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OFic[O N.0: |EL/2021 CATALAO, EL DE

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

try#tnJ          DE 2021 I

Atraves  do  presente  passamos  as  maos  de  Vossas  Excelencias  para

apreciagao e deliberagao dos  membros dessa  Egfegia Casa de Leis,  o Projeto de Lei que

"Autoriza o Poder Executivo  Municipal a indenizar o Sr.  HAROLDO DIAS  BRANDAO,

pela desapropriagao  indireta de urn  lote de terreno de sua propriedade e da outras

provid6ncias. "

Com  o  presente  projeto  o  Executivo  pretende  p6r fim  a  uma  pendencia,

onde o  Senhor Haroldo  Dias  Brandao adquiriu  do  Municipio de  Catalao  urn lote de terreno

no Setor Elias Safatle,  lote este que ficou  no tragado do prolongamento da via ptlblica Jairo

N.  Junior,  nao  podendo o  adquirente  usufruir do terreno  adquirido,  em  razao disso,  ate os

dias de hoje ainda dependente de transfefencia, averbag6es e registro no CRI local.

Por essa razao, o Senhor Haroldo via de processo administrativo buscou a

devida   indenizagao   pela   desapropriagao   indireta   realizada   pela   municipalidade,   tendo

comprovado  os fatos  alegados,  restou  deferido o  pedido  de  indenizaeao,  o  que sera feito

transferindo  o  dominio  de  urn  lote  de  terreno  do  Municipio  de  Catalao  ao  senhor  Haroldo

Dias   Brandao,   terreno   este   situado   nesta   cidade   na   Rua   Congonhas,   lado   par,   na

confluencia da Rua Congonhas com a Rua Cel. Jose Netto Carneiro, caracterizado como 1 a

area do Decreto Municipal de Desmembramento n° 582, de 27/05/2021, no Loteamento Sao

Prefei{ura de Cata!ao,  CNPJ/MF n° 01.505.643/0001-50,
Rue Nassii\ Agel,  a.C  505.  Cen{ro,.  Cata!5io ~ GO,  CEP 75701~050`  (64)  3441 -5000



efrThL^O
Cidade  qua  sonha  e  faz.

\      l.fet=J
:a.i:i

PF®casFadi®Fia  G®gra!  d®  MREffii€f ;~: ` -

Lucas, com 267,21 m2, matriculado sob o n° 61.633, do Livro n° 2 de Registro Geral, no CRl

local.

0  valor da  indenizagao  estabelecido  na  presente  Lei  e  de  R$  75.000,00

(setenta e cinco mil reais) para o terreno expropriado e valor igual para o lote ofertado como

pagamento  da  indenizaeao  devida,  e,  esta  em  conformidade  com  o  valor  de  mercado,

conforme avalia96es oficiais constantes do processo administrativo de desapropriagao.

Diante do acima exposto, submete-se o presente Projeto de Lei a analise

e   votagao   dessa    Casa    Legislativa,    a   oportunidade   antecipamos   nossos   melhores

agradecimentos e renovamos protestos de elevada estima e distinguida consideragao.

Atenciosamente,

AblB ELIAS JU
PREFEIT

Ao Senhor
JAIR HUMBERTO DA SILVA
DD. Presidente da Camara de Vereadores
e ilustres integrantes do Poder Legislativo de
Catalao - Estado de Goias

Prefei{ura de Ca{a{ao;  CNPJIMF  n° 01.505.643/0001-5t},

Rue Nassij\ Agel,  a,° 505.  Centre,  Catalao -GO, CEP 75701-050`  {64)  3441"5008
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PROJETO DE LEI No 11 DE-DE DE 2021.

"Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  indenizar  o  Sr.  HAROLDO

DIAS  BRANDAO,  pela desapropria§ao indireta de urn lote de terreno

de sua propriedade e da outras provid6ncias. "

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CATALAO,  ESTADO DE GOIAS, no uso de

suas  atribuig6es  legais,  conferidas  pela  Lei  Organica  do  Municipio  e  pela  Constituigao

Federal,   FAZ  SABER,   que  a  CAMARA  MUNICIPAL,   aprova,   e   Eu,   Prefeito   Municipal,

Sanciono a seguinte Lei:

Art.1° -Fica o chefe do Poder Executivo Municipal  autorizado a indenizar,

em  nome do  Municipio de  Catalao,  ao Sr,  Haroldo  Dias  Brandao,  CPF  n° 039.686.261-68,

pela   desapropriagao   indireta   realizada   pela   municipalidade,   de   urn   terreno   de   sua

propriedade,  adquirido em  2005  do  Municipio  de  Catalao,  designado  como o  Lote 4-A,  da

Quadra 24, situado na Rua Getonimo Vaz, no Loteamento Elias Safatle, nesta cidade.

Art. 2° -Como pagamento da indenizagao autorizada no Art.1° desta lei o

Municipio  oferece  o  lote  de  terreno  de  sua  propriedade,  situado  nesta  cidade  na  Rua

Congonhas,   lado  par,  na  confluencia  da  Rua  Congonhas  com  a  Rua  Cel.  Jose  Netto

Carneiro,  caracterizado  como  la area  do  Decreto  Municipal  de  Desmembramento  n° 582,

de 27/05/2021,  no Loteamento Sao Lucas, com 267,21m2,  matriculado sob o n° 61,633, do

Livro n° 2 de Registro Geral, no CRl local.

PrefeitL!ra de Catalao. CNPJIMF n° 01.505,643/0001~50.
Rue Nassjfi Age!j  ri,° 505.  Ceiitro,  Catalao -GO, CEP 75701-050`  {64}  3441"5000
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§   1°  -  Para  a  consecugao  dos  objetivos  desta  lei  fica  o  Municipio  de

Catalao autorizado a proceder, junto ao CRl local, a transfefencia do lote de propriedade da

municipalidade   para   o   dominio   do   Sr.   Haroldo   Dias   Brandao,   dando   por   quitada   a

indenizagao devida ao Expropriado.

§  2°  -  Para  que  a  indenizagao  se  revista  de  todas  as  cautelas  legais  e

comuns    em    tais    operag6es,    providenciou-se    Laudos    de   Avaliag6es    dos    terrenos

referenciados  nesta  lei,  elaborados  por  Comissao  de  Avaliagao  instituida  pelo  Executivo

para tal fim.

§   3°   0  valor  da   indenizagao  estabelecido  na   presente   Lei   e  de   R$

75.000,00  (setenta  e  cinco  mil  reais)  para  o  terreno  expropriado  e  valor  igual  para  o  lote

ofertado como pagamento da indenizaeao devida, e, es fa em conformidade com o valor de

mercado,    conforme    avaliag6es    oficiais    constantes    do    processo    administrativo    de

desapropriaeao.

§  4°  -  0   im6vel   que  ficafa   no  dominjo  do   Municipio  de   Catalao  fica

declarado Bern de Uso Comum do Povo, e como tal afetado em sua totalidade por esta lei.

§  5°  -  0   lote  a  ser  indenizado   pela   municipalidade  foi   desapropriado

indiretamente quando da proibigao de seu  uso pelo proprietario, em razao de estar situado

no  projeto  de  prolongamento  da  Rua  Jairo  N,  Junior,  no  Loteamento  Elias  Safatle,  nesta

cidade.

Art.    20.   As    custas   e   emolumentos   cartofarios   e   outras   despesas

decorrentes  da  execugao  desta  lei  sao  de  responsabilidade  do  Municipio,  e  correrao  a

conta de verba pfopria do ongamento vigente, suplementadas, se necessario.

Prefeitura de Cataiao, CNPJ/MF n° 01.505.643/0001-50.
RLia Nassin Agel,  ri.0 505. Cen{ro,  Catalao -GO, CEP 75701-050, {64)  3441~5000
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Art.  30.  Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao,  revogadas as

disposj?6es em contrario.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CATALAO,  AOS.„...I.S..DIAS

DO MES DE DE 2021.

Prefei{ura de Catalao. CNPJ/MF n° 01.505.643/0001-50.
Rue Nassin Age{,  ri,0 505,  Ce{itro, Catalao ~ GO, CEP 75701-050€ {64)  3441-5000
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Interessado:
CPF / CNPJ:

N.

Valor:

Assunto:
SubAssunto:
T6picos do

Comentario:

HAROLDO DIAS BRANDAO

039.686.261 -68                                            Data
PROT.

RS-

DIRETORIA DE  RECEITA

OUTROS

sOLiciTA REGULARizACAO E A DEviDA iNDENizAeAO
REFERENTE A SITUACAO DO IMOVEL SITO A RUA
JERONIMO VAZ, QD 24,  LT 4-A -ELIAS SAFATLE.

PROTOCOLO

PROTOCOLO 2021020064 Autuaca      12/07/2021               Hora   10:13

Interessado: HAROLDO DIAS  BRANDAO

CPF / CNPJ: 039.686.261-68 Fone:   (64)9202-8005

Enderego: RUA AUGUSTO METO No2o6                                                               Bairr      SANTA HELENAII

N. D ata                                            P ROT.

Valor: RS-

Assunto: DIRETORIA DE RECEITA

SubAssunto: OUTROS

T6picos do subassunto:

Comentario: SOLICITA REGULARIZACAO E A DEVIDA INDENIZACA0  REFERENTE A
SITUACAO DO IMOVEL SITO A RUA JERONIMO VAZ, QD 24,  LT 4-A -ELIAS
SAFATLE.

Origem: PROTOCOLO

IMPRESSAO:  12/07/2021  -10:13:58 -ANDREZA.TAVARES.

1.0 . I.A.a . 27/03/2017

Pa9ina:  1  / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO



REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO

A Prefeitura Municipal de Catalao
A llms. Sra D6bora Mamede Lino
Procuradora Geral do Municipio de Catalao/GO.

Eu,  HAROLDO DIAS  BRANDAO,  brasileiro,  casado,  inscrito  no CPF sob o

n° 039.686.261-68 e RG: 360253 SSP-GO, residente e domiciliado na Rua Augusto Neto, n°

206,  Bairro  Sao  Joao,  no  Municipio  de  Catalao  -GO,  venho  por meio  deste  instrumento

solicitar  a  REGULARIZA?AO,  bern  como  a  DEVIDA  INDENIZACAO  em  razao  de  ter

adquirido deste Ente Municipal urn im6vel situado na Rua Jer6nimo Vaz,  Qd. 24,  Lt. 4-A,

no loteamento Eljas Safatle, neste municipe pelos fatos e fundamentos a seguir.

Conforme se assevera das documentae6es anexas,  o referido im6vel foi

adquirido em meados do ano de 2005 e devidamente pago em seis parcelas sucessivas

na  quantia  de  R$  1.300,00  (urn  mil  e  trezentos  reais)  cada,  atraves  dos  respectivos

DUAM'S de n,s°  1a.1064690 vencimento em  30/09/2005,  2a.   1064690 vencimento em

21/01/2006,   3a.     1064690  vencimento  em  21/02/2006,   4a.   1064690  vencimento  em

01/06/2006,  5a.1064690  vencimento  em  03/09/20018  e  6a.1064690  vencimento  em

03/10/2008.

Frisa-se   que   diante   das   informag6es   constante   no   cadastro   desta

Administragao  Ptlblica,  o espelho do  referido  im6vel  se encontra cadastrado em  nome

deste requerente atraves do Ccl n° 37597,  bern como ja teve seu lpTU reconhecido por

parte    desta   Administra?ao    atrav6s    do    processo    administrativo    autuado    sob    o

n°2021006976.   Entretanto,  mesmo diante de todas as documentae6es que comprovam

ser legitimo proprietario do respectivo im6vel venho encontrando percalgos para usufruir

do bern e de fato exercer a posse da propriedade.

0       ,!r    ``     .1

/ `            i,                  ¢-`-                   L,      :.~`.```



0    im6vel    se    tornou    totalmente    irregular    para    realizar   quaisquer

infraestruturas posto que a area esta servindo de via pdblica e da acesso a outros cinco

im6veis o que o torna tecnicamente inviavel, conforme documentos que se seguem.

E  por  fim,   anexos  os  demais  protocolos  administrativos  ja  realizados

perante   o   Ente   Ptlblico   requerendo   as   devidas   providencias,   sendo   os   de   n.s°

2010007377,   2016022939  e  2019028547  que  nao  restaram  exito,  Assim,   por  todo

exposto uma vez comprovada a aquisigao do referido im6vel e diante da impossibilidade

t6cnica de realizar quaisquer infraestrutura no local requeiro que seja tomada as devidas

provid6ncias a fim da regularizagao e indenizaeao devida.

.,,.,,`' i`    .i

Catalao (GO), aos 08 de julho® de 2021.

\``?

.a_.        ,:.    rj:.

HAROLDO DIAS BRANDAO
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PROTOCOLO:

Interessado:
CPF / CNPJ:

N.

Valor:

Assunto:
SubAssunto:
T6picos do

Comentario:

2010007377                      Autuaea       17/11/2010         Hora:   15:47

HAROLDO DIAS BRANDAO

o39.686.26ing8 Data
PROT.

RS-

DEPARTAMENTO DE OBRAS

REQUER HABITE-SE

OBRAS

PROTOCOLO 2010007377                Autuaga      17/11/2010               Hora   15:47

Interessado: HAROLDO DIAS BRANDAO

CPF / CNPJ: 039.686.261-68                                                      Fone:   (64)9202-8005

Endereco: F}uAAUGuSTO METO    N°206                                                              Bairr      SANTA HELENA ll

N. Data                                            PROT.

Valor: RS-

Assunto: DEPARTAMENTO DE OBRAS

SubAssunto: REQUER HABITE-SE

T6picos do subassunto:

Comentario:

Orjgem: OBRAS

lMPRESSAO: 08/07/2021  -16:05:41  -TATIANE.RABELO.

1.0 . I.AO -27/03/2017
Pigina: 1 / 1

PREFEITURA MUNICII]AL DE CATALAO
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N° PROCESSO: 2010007377

FORNECEDOR:  HAROLDO DIAS BRANDAO

ASSUNTO:  DEPARTAMENTO DE OBRAS

OBSERVACAO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

EXTRATO DE ANDAMENTO DO PROCESSO

SITUACAO:  CERTIFICADO REGULARIDADE                           DATAIHORA:  17/11/2010 -15:47

PROCESSO PAl:  O                                                                                 N° PROCESSO ORIGEM: O

SUB-ASSUNTO: REQUER HABITE€E                                      VALOR DOC: 0,00

NO DOC:

Data / Hora Ree®bldo per Data / H®ra

QUANT7DADE DE REMESSAS: 1

lMPRESSAO:  08/07/2021  -16:10:51  -TATIANE.RABELO

1.0 -I.A.0.  -14/03/2017
PAGINA:  1  /  1
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PROTOCOLO:      2016022939                     Autuaga      04/08/2016

lnteressado:         HAROLDO DIAS BRANDAO

CPF/CNPJ:          039.686.261no8                                            Data

N.                                                                                    PROT.

va,or:                      RS -
Assunto:                 DEPARTAMENTO JURIDICO

SubAssunto:        OUTROS
T6picos do

Comentario:          REQUERIMENTO DE INDENIZA9AO

Origem :                   PROTOCOLO

PROTOCOLO 2016022939 Autuaea     04/08/2016              Hora   13:49

lnteressado: HAROLDO  DIAS  BRANDAO

CPF / CNPJ: 039.686.261-68 Fone:   (64)9202-8005

Endereeo: RUA AUGUSTO METO Na2o6                                                              Bairr      SANTA HELENA ll

N. Data                                            PROT.

Valor: RS-

Assunto: DEPARTAMENTO JURIDICO

SubAssunto: OUTROS

T6picos do subassunto:

DE iNDENizAeAOComentario: REQUERIMENTO

Origem: PROTOCOLO

lMPRESSAO: 08/07/2021  -16:08:26 -TATIANE.RABELO.

1.0 -I.A.0 -27/03/2017

Pagina:  1 / 1

PREFEfTURA WluNICIPAL DE CATALAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

EXTRATO DE ANDAMENTO DO PROCESSO

N. PROCESSO: 2016022939                                                             SITUACAO:                                                                                                DATA/HOIRA: 04/08/2016 -13:49

FORNECEDOR:  HAROLDO DIAS BRANDAO                           PROCESSO PAI:  0                                                                                N° PROCESSO ORIGEM: 0

ASSUNTO:  DEPARTAMENTO JURIDICO                                  SUB.ASSUNTO:  OuTROS                                                                VALOR DOC:  0,00

0BSERVACAO:  REQUERIMENTO  DE INDENIZACAO                                                                                                                                     N° DOC:

Fls.JL'-
Data / Ilora Data / Hera

QUANTIDADE DE RERAESSAS: 1

I MPF`ESSAO:  08/07/2021  -16: 11 :09  -TATIANE.RABELO

1.0 -I.A.O. -14/03/2017



lMPRESSAO: 08/07/2021  -16:09:30 -TATIANE.RABELO*

1.0 . I.A.O -27/03/2017

Pagina:  1 / 1
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N° PROCESSO: 2019028547

FORNECEDOR:  HAROLDO DIAS BRANDAO

ASSUNTO: JURIDICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

EXTRATO DE ANDAMENTO DO PROCESSO

SITUACAO:  PARA ARQUIVAMENTO

PFtocESSO PAl: 0

SuB.ASSUNTO: OUTROS
OBSERVACAO:  ENCAMINHA PEDIDO DE INDENIZACAO OU PERMUTA DE IMOVEL.

DATA/HORA: 07/08/2019 -09:44

N° PROCESSO ORICEM: 0

VALOR DOC:  0,00

NO DOC:

F,s.---'-
Nr. Date / Hora Felto par Recctld® pop Data I Hare DesHl,o S,,uasao
1ceo1§ 07/08#0 1 9 -  1 5 : 27 AVDREZA MOISES TAVARES NAYARA ALVES  BUENO 09/08CO19 -09:21

JUR'DICO PABA ARQulvAMENTO

QUANTIE)At)E DE REMESSAS:1

lMPRESSAO:  08/07/2021  -16: 11 :36 -TATIANE.RABELO

1.0 . l.AO. -14/03/2017

PAGINA:  1  /  1
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PROTOCOLO:      2021006976

!nteressado:
CPF / CNPJ,

N.

Valor:

Assunto:
SubAssunto:
T6picos do

Comentario:

Autuaga

HAROLDO DIAS BRANDAO

039.686.261-68

RS.

JURIDICO

OUTROS

22/03/2021          Hora:   14:19

Data

PROT. Fls.-jL`--'          ` ,,Jk.

SOLICITA A RETIRADA DO DEBITO DE IPTU, SITUADO NA
RUA JERONIMO VAZ, QD 24, LOTE 4A -ELIAS SAFATLE.

``,

`,1

r`..:\.:`y         ! ,,,,-,,,- /,

/,/
PF20TOCOLO

•`_,,

lMPRESSAO:  22/03/2021  -1" 9 30 -TACIANE.PAULA.

1.0  . I.A.O  -2?/03/2017

Pagina: 1  / 1
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Catalao, ± de 2021.

Ao excelentissimo prefeito

Adib  Elias  JLln.ior

nome  referente  a  lpTUs  nao  pagos de  urn  lote  situado  a
venno    [e5L75iiuoc*i.rv„._    .__,

.    I   _1--_^n+^  Eliae  .Qafatle.  due foi  adquirido

Nesta

Eu,HaroldoDiasBrandao,casado,brasileiro,portadordaRG.360253SSP-GO,CPF
039686261-68moradordaRuaAugustoNetoN°206,SaoJoao,Catalao-GO.

Venho  respeitosamente  requerer  da  V   Exa,  solicitar  a  retirada  do  debito  em  meuI--I I--2-a-^^e  rla  urn  late  situado  a  Rua Jeronimo Vaz,  Quadra:__:_:_-

prefeitura  municipal
e nao foi passada a

::c::tuar`aa°at:mos:':mp::::'idsaTaa:taut:I):ap:;L'in'gti:;'a:.;ias-EE;idoendere?o,haum
projeto   de  contlnuidade   da   rua   Jairo   N.   Jdnior   A  prefeitura  comprometeu-se  em•..-  I-1--~  ^ii+r^  l^ral  fle mesmo valor,  pois no  atual  endere?O  nao e  POssivel,__.___     :--Ill:nA^

'lul'l\`    I+ ,,-.  _I  .._     _

24,  Lote:  4A,  Loteamento  Elias  Safatle,  que toi  aaquH
de cata`ao em seis parcelas na data da ultima parcela_1.._i\     ^^r.  ,i^^+i\/A  nlle

P'|'Jt=|U    u5    \,\ ,,,,,, '_.___   _
substituir o  lote em  outro  local  de mesmo valor,  pols no  atuai  t3iiut=io¥u  „uy  y  r___  . _  ,
mencionadoanteriormente,comissopegoaretiradadosd6bitosmeunome,incluindo
o cart6rio de registro,  pois estou na divida ativa.

Haroldo
_FEiillffl-.   ,/I_,_

Brandao





DO. IM

INFORMA90ES
PATF`lMONIO

UT`L`ZACAC)

OCUPACAO

DO USO

N. PAVIMENTOS

AUNHAMENTC)

SITUACAO

TOPOGRAFIA

T'PO

CC)NSERVACAO

ESTRUTURA

P`SO

iNST.ELETRICA

`NST,SANITARIA

ACABAMENTO

FC)RRO

ISENTO  113Tu

lN^T'VO

ENGLOBA IPTU

MUNICIPAL

CEDIDA

EDIFICADO

RESIDENCIAL

ISOLADA ALINHA0

UMA FRENTE
PLANO

ISOLADA

BOA
MISTA

CEFOwlcA
EMBUTIDA

MAIS  DE UMA

BOM

IAGE
NAO

usuario impressao:       JOSEEOuARDO

1.a  -I.V.R.J  . 03/12/2012

SEF`VI¢OS DO LOGRADOuFZO

PAVIMENTAC

IL.PUBLICA

F`.ESGOTO

CANALIZACA

MEIO Flo

R.TELEFONE

R.AGUA

C.LIXO

R.ELETRICA

LIMPEZA PU

Peg 1' 1

Emitido em: 04/05/16 09:51
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Nr.  DuarT1: 2221915

Dac3s  do contribuinte    gr

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAL,5`O
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

C,N.P.J 01.505.643;000150
RUA NASS!l`vi  AGEL, 505 . SETOR CENTRAL

FONE 0 "  64 3441 §042/ 341£035
FAX 0 " 64 3441 5049

/ 2014 -

Vencinento: 27/01/2021

r.'r.?.`4879HAROLDODIASBRAND_AO,
•=r`.`,=R=?C):RUAAUGUSTONETTONum206,Qd.Lt.:,Compnull,Bairro:SAOJOAO.CATAIACLGO

Ca,:os  'Jo lm6vel
I,NSC,R',?AO:

=.':I,=='±GO..

•`3':>ser\'a§ao

Lote

a.00

67.75

T`PO

227       DPPROTESTO

Ap6s o vencimento cobrar:

:.S:uur,;::Z€:::°tooM:?a:i:i;;;.(:i:pS:;¥::;)t':)c?::6soufracao.

CART6RIO,ti.A3,is
CART6F`lo DOCASOADUAMSEREFERIRACRE0lTOPROTESTADOEM---.   ^'-^  A  RJil¥A DO  REFERIDC PROTESTO NO  CAF\,I++,-' ` -_

i...;s, :A..  riARA A  BAIXA DO

.3TESTC  /  10-2014
`;a  a vencimer.to  coDrar:

... jalizas.ac  i,tonetaria  com  base  r`o  lNPC:

.'Jr`;asg:`£to6rra'ad:e,2;/.(I:°`pSo?:er::on)t:):m6soufra¢ao.

-.`     ...`.-;..,   3

u``~-i.3oEIMOVEL

VALOR,A

Col:  0

A.I:AEoiFICAC)A

C.Cio     VALORVENAL..

O  C0    TOTALAPAGAR:

BASECALCULO        AUQuC)TA
CL00                       0.00

10 DE NOTAS.

PAGAR :   166,56

Operador:SSERVICOSON

CPF/CNPJ:  039.686.261-6€
lNSC. MUNICIPAL:  (

Apto  null

QUANTloADE
0.00

0.0,

166.5

VALOR

67.75

fros0pAe.AngEt!TODEVEREQUERERcARTANApROcuRADORw---_lv'.Apagar:---J¥



Dados do Contribuinte

CC:I..  4,879    HAROLDO DIAS BRANDAO
ENDEREcO: RUA AUGusTO NIngo . 206, Qd , u ,

Dados do Imovel

` {NSCRICAo'  .3 5.00024.04-A.0

SAO JOAO

CCI:    37,597

ENDERECO:   RUA JERONIMO VAZ. 00024 .04-A..LOT,ELIAS SAFATLE

1`IPO
ALiQUOTA
VALOR DO Lh4POSTO

rceitas       2     :::

Predial                              AREA, co TERRENo                          380.76
0.00

108.12

CINPJ/CPF:  039.686.261 -68

INsC.MUN]cn>AL: o

AREA ED]FICADA:                                       93.79

QTDE DE PONTOS    :                                  a.00                                VALOR VENAL

DESCONTO                                                    23.33

BASE CALCULO               ALIQUOTA

3,604.12                                    3.00

nstru96es        Ap6s ovencimento cobrar:
-Atualiza€ao MOBetaria com  base no INPC;
• Multa  moratoria de 2®/o (dois porcento);
-Juros de mora de 1% (urn porcento) ao meg ou rra§ao.

bserva¢ao

TOTAL A PAGAR :

QUANTDADE                      V ALOR

0.00                                   log.12

3,604.12

I 18.28

Valor coI]vertido     .
108.12

Valor Aunlizado

Autenticagao Mecanica /

81 64OOOOooi -3  1 8281 046200€ 80903oOoOoono 01 i793OOOOO€



Dados do Contribuinte

CCP..  4879   HAROLP9_D_¥S.P£¥ANP+:0
ENDEREGO  RUAAUGusTONETro   2o6,Qd,Lt,         SAOJOAo

:as:°RS[cdA°o[m3::oe:.ooo24.o4.A.o,oo                                         Ccl:   37 597
ENDEREC0    RUA JERONIMO VAZ  00024  04-A  ELIAS SAFATL£AREA cO TERRENOLotc

28',98                    ;a :;N-To

BASE CAI.CULO

0,00

0,00

QTDEDEroNrosTIPO
ALiQUOTA
VAl,ORDO INI'OSTO     ..

eceitas                     TIPO

23        UCENCA
33         T.EXPED

nstrug6es       Ap6s ovencimento cobrar:
-AtualizagaoMonetariacombasenol*PC:
-Multa moratoria de 2°/o (dais porcento):
-Jurosdemorade1%{umporcelito)aomesoufra¢ao._ -.  _  .   `,a  ^ol n^^A-uurusuci,.v .-.... _  `        .

bserva§aooBBIrspARTicuLARBs.-ALVARAN081A006

Valor Con\Jertido
Atua`izado

\„\lt

Al,lQUOTA

0,00

0,00

•i..^^^^nnn£.afainAR?nnaRn??4000000-301152328000-3

CNPJ/(;pF.  3968626168

INSC.MLINICIPAL:  0

ARE^EDir.icADA:

VALOR VENAL

TOTAL A PAGAR

QUANTIDAI)E

0.00

0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DB CATALAO
MUNICIPAL DE FINANCASSECRETARIA

Dados do Contribuinte

CC;I..11674    PREFEITURA MUNICIPAL D_5`€_A^TALAO
ENDERBCO: RUA NASSIN AGEL. 505, Qd , Lt ,                   CENTRO

Dados do lmovel

[NsCRICAo:.35,00.00024.04-A.0,00                                                 Col:    37597

ENDERECO:    RUA JERONIMO VAZ. 00024 .04-A..ELIAS SAFATLE

TIPO
ALiQUOTA
vALORco nvcosTo    :

ece itas                     TI PO

33         T.EXPED

Late                              AREA DO TERRENO.

8',%8                   :::oD::NTOS  :

BASE CALCULO               AUQUOTA

0,00                               0,00

ustru¢Bes       Ap6s o vencimento cobrar:
- Atualiza9ao Mooetf ria com base uo lNPC;
• Multa Dorat6ria de 2./a (dais porcepto);
• Juros de mora dc 1% (urn porccnto) ao me§ ou fra¢a.a.

CINPJ/CPF:   1505643000150

INSC.MUNICIPAL: 0

AREA EDH:!CADA:

VALORVENAL     .

TOTAL A P^GAR :

QU ANT I DADS                        VALOR

o,OO                                      5 ,60

bserva¢aoBAjxAD0REFERIDOTgRRENOPARAHA.ROLDODIASBRANDio.CONF.CONTRATO.

V alor Convertido Valor Atualizedo

Autenlica9ao  Mccchica /

81 690000000-0 056Oi0462OO-2 5093oOoOOOO-7 Oi064692Ooono'==-_..-.-:-.-jT==----------------------------------..---.-------.-

``'---_



Dadosdo  r~``i::.{ribuinte           g

COP..  4  ```-'`)    HAROLD0 D_I_AS_^3P±.N`PAO
ENDEREC      '.``'.\AUGUsToueTro    2o6,Qd,Lt.          SAOJOAo

:as::`S[cd,.;   -.:'`^:;o24.o4.A.o                                                       Ccl:   37,597
ENDERE(  `      ?`UA JERONIMO VAZ. 00024.04-A..LOT.ELIAS SAFATLE

AREA  DO .!`ERRENO.

Q.rDF. Dt; !!o`i`oS    :

DESCovr()

BASE CALCu LO               ALIQUOTA

o.oo                                    0.00

'rll)C`

ALic    .i    ,..- ``

VAL      I.         ;'I\:i'O`STO

Receit:\S
'HPO

IPREVIST

prcdial

„4%.%%

nstru¢Ocs          .... `'`..`  o  `'ciicin`ento  cobrar:
-.... xri7,a{ao }{onetAria  com b..ise  no  I`.PC;_     .                  ___,-\,

CNPJ/CPF:  039.686.261-68

INSC.MUN'.r.`lpAl...0

AREAEDIFICADA:

VALOR  \'ENAL     .

TOTAl, ,\ PAGAR

QUAN.rlDADE                         VALOR

o.oo                                      0.00

.   .  I     ..'`  ,.,.. `,.'-.    __

• ~  -  `.'i{a  moral6ria  de 2%  (dois  porcento);
-.., `  je  moradcl°/a(umporccnto)aomesoufra¢Ro.

bscrva¢r  ,       `t`  ^QUIS1€CO DO REFERIDO TERRENO  CONF. ASSESSORIA JURIDICA.

'\'i(j!:,,'i,i!i!\`\'(,ii

816700C
--=  4C001046200-2 81003000000-6 010646900604-`-~„    --` .-.-         _`

-I.`.:`=-i---:i::.: .---.-.-------.---- '---`      -      -      -

S}:„Jt29f.;:j`i.'::;I.zt{.:.i                 ~        Bat+Go         no        Br`{.`5.,::'....

i?=ij.i.i..3,;;u;?;.::

93.79

0.00

1,340.00

`:..'\'::-i.-       `1`,(  :_    [!E     i'f`15fiuEiiT{l§    i|O!1                      ,...`..~``:   ,,

= == = = = = -- = = = ---- = .--- = = I -I --

I,i=t:..`                                                 +lL!l`lIC     C£`,T#LA0       i  ':;IE!l.,

`:r     I   `ti                                    ``   ¢,5              $|6`,7{``,'®`Z`#t{';i`3-`-i

8t,d@`3,d¢,S€".''``'    "

;,.,+,.,,:,.,,,¢-.i,to

'\',±i,-,`      -+

=  . = -----.--  i-=--==.=~=== ====== .--. = :  -r

J`lrl.,i,    ~                        ,,,i                                           rj    Fl_i    `-
t



Dados  (:  ,  Contribuinte

c;cp..   -'.879    HAROLDo r>IAS BRANDAo
ENDER.      ):RUAAUGUS.ro`'ETTO.206,Qd,i,I,          S^OJOAC`

Dados  i.  ,  lmovel

INscr`{¢..-t:.35.00024.04-A.0                                                                    CCI:    37,597

I;`DF,R.    .0:    RUA J£RONIMO VAZ. 00024   04-A..LOT.El,lAS SAFAThE

JOTA
RDOIMPOSTO      ;

TIPO

17          H'REVIST

Prcdial

0.00
i,340.00

AREj\ D0 TF.RR£NO

QTDE '.)F. Poll.TOS    :

DESco\i.ro

BASE C^LCU],O               ALIQUOTA

o.oo                                   0.00

i`st!.u96ts         Ap6so vencimcnto  cobrar:
-Atualiza¢iio Moiietaria com b.ise no INPC;
-Multa moratoria  de 2% (dois porccnto);
-Juros de  riiora  de  1 %  (urn porccn€o)  ao  mss ou  frasEo.

CNPJ/CPF:  039.686.261-68

{N'SC.MUNICH>AL:  0

380.76                                  AREA EDIFICADA:

0.00

449.30

VALOR VE`'AL

TOTAL A PAcf\R :                            1 `340.00

Q\ ;.`\NTDADE                       VAI,OR

o.oO                                       0.00

i)se:..`      -.o  REF. AQUISI€CO DO  REFERIDO TERREt\'O. CONF. ASSESSORIA JURID{CA.

8161C`'    3013-140001046200-2 80903000900€ 01064690050-5



`---_-
+'

.I..-,

Duam..

Dados

1064693

I  JL,  __
RUANASFS8*E?g±`'o5*u:-6:

PREFElrruRAMunTICIpflLDECATALAO
SDEECp¥3£=F^]ES,cT:%T;.£s§JT%E::E#£3§

441 2709

CCP..   4879    i'1jl^vH~_
EDNaDdEORST:t::]Rmuo\:[UGUST°NEn°  2°6.Q"t'       -`           CCT     „7

]Ns,cr`,c boo   35.o.ooo24.o4-A.o'oo                                     AREA DO TF.Rae

ENDF,TiEcO``uA]ERONiMOvidOoo24o4-A£LiAss-rf.\TLi`,Prcdia`                               QTDED£ PO*TOS...

do.Con{ribuinte

48„   JJARO£DO Dnds BR4i\rD40
i.L_D^ecDm%b..=6:S`:.:-,      s^0 3OA,a

i,```.:LP',8U¥j:\  i..``,sTo.                      `3j%'.°C%                          DE_S.:::T°          A,,`QuoTA

<s±R-LTru-Jc,sio
.feccit..,,s

nst,..Jl,\`,es

in

TIPO

[pREVIST

BASECA1.CUD:oOo              ,`,..`_   o,oo

I u  \-'es      ':.. :,:u;lil;VZ:::¢o:I;°!t:6:,a::;¥2i:;a:¥dmopl:i`P::rn:t:;:Oap.:.es ou fra¢10

bscr`a¢a"EFAQuisicAocoR£FERIDOT£RRENOCONrASsr.SSORl"URIDICA
\

Valorppe``"`''        0,00

`ilu\ll\ll\\\\\lllll||„l„"I."..-_

oi3.34ooolo462oo-26o6oioooooo-.2oio6469oo4ora

v AJL'OJR` A. PAGAR

CNPJ/C`PF..  039.686.261-68

INSCViuNtcIPAL..0

`REAEDmcADA:
VA1.ORVENAL     :

TOTALAPAGAR..

QUANIiDfro£
0,00

Fls.--'-

v^LOR

0,00

.1.i.:,,..S!`.,g£S
.'\

1,..,.,.
*`          -          `--

i.i.. :     ..i ..,,4 i-'.:.I.`;I:6



.iinte a,
1: ' T``OLD0 DIAS BRANDAO

`t`.      `USTONETTO.  ,Qd,Lt,                  S^OJOAO

.,el

^`   ,J024.04-A.C,00                                                     CCI:    37.597

: :RONIM0 VAZ. 00024 .04-A..ELIAS SA!..`..\TLF

Late                                AREA DO TERRENQ

•-.-.-,       :                                       I.:.48:88

`.,.,

: : ' I. i: VIST

QTDE DE PONTOS

DESCONTO

CNpj..'C".r=:   0

INSC.\," '\''r`   ` \L:  0

380,76                                 AREA EDIFICADA:

0,00                                     Vr`.LC)R  VENAL

o.oo                                  :         `:.,`\PAGAR.                              I.340,00

BASE CALCuLo                ALIQUoTA                             QUAN.ri D ,'.`.                                .``'ALciR

0,00                                0,00

. ci.i`cn{o cobrar:
.\,{c;z`etf ria coln  base no INPC;
'.'iria  de 2%  (dois porcento);

.-a de  1% (urii  porcento)  ao  me§ ou  rracfio.
:'     ",?AO DO REFERiDO TERRENO. CONE. ASsr=SSORIA juRiDICA.

346200-2 60221000000-9 01064690030-7

0 , l'"J                                     0,00



-_'

\#`.J,`.,g'':,',,.i, I., inte           `t'

89sE83E%JJ:gdRILTD4°sAojo.\o

3oo24.04-,,,,.0,00
Ccl:    37597

Uu4,.V|_   ``v,-_

J.bRONI}`')V.`;',.00024.04-A..ELIASSAFATLF,
AREA DO T5RRENO:

QTDE. >F.?O\'TOS    '

DESCON.:..O

Lote

•3To,,.-,.,%,,%8

i,PO

•.,REVIST

BASECALCU`..0

0.00

A`,lQUOTA

0,00

cncimento cobrar:
`¢aoMonet.,\i.iac{`:.I,i)asenolNPC:

`iorat6i.ia d`` 2% (dots porccnto);
em6radelyo(uliiporcento)aome§oufra9§"

?UISICAODOREF£RIDOTERRENO.CONF,`SSESSORIAJURIDICA.

40001046^30-2 6012100.0000-101064690020.8           .._

cNl,I,C-,....\1

TNSC.\..,...,?,,PAL,:0

.A.:\             ..DFTICADA:

\,..     :{VENAI     .
I  - A PAGAR :

QUAit-;.., :                                          V r\.I,-oR
0.00

0,00

.     0.00   .

I.340.00



E=
`.--.

\

LJ

0,00

0,00

i.:`  :,0,00,

^RE.>...-:YC,AO^.

v,.\ ,.,,\,.`.     `',::NAl`

'^GAR

VALO.I``

0,C`,3

'J.,

380.76

0.00

0,00

CC'::      37SC)7

-024  .04-A..EUAS S^F.,^`.TLE

AREA DC' i.¥.RRENO

QTDE DE ?ONTOS

DESCONTO

AUQUOTA                              QUANT'I'L)  `

o'oo                                                           ,\'.'

-
IE[LillEilln

BASE CALCULO

0,00

24.o4-/,          `0

`,N,ivl               ..: -`

Li,. ' c

L:,  ?,.:%

I,,'lsT

i`ento cobr`i r:
.v{onct£I       com..     scnolNPC;
'  '`.ria  de  :    .o  {doi`:  pg.rcento).;

igr.. .?as

`S:..`".-``-.     -

CCP..
ENDER'.

Dados

INSCR:

ENDE'`

1`

A
\



Cidade  qua  sonha  e  faz` Procuradoria Gera! do ivIunicf#i®

Memorando n° 187/2021

Ao  llmo.  Sr.

LEONARDO MARTINS DE CASTRO TEIXEIRA

Secretario Municipal de Obras

Prezado Secretario,

Catalao (GO), 22 de mango de 2021.

A  par  do  prazer  em  cumprimenta-lo,  venho  por  meio  deste,  em  detrimento  ao  pedido

autuado  sob  o  n°  2021006976  solicitar  vistoria  in   loco  e  emissao  de  parecer  tecnico  sobre  a

existencia  do  projeto  de  continuidade da  rua  Jairo  N.  Jdnior,  conforme  consta  pedido  anexo,  bern

como o comprometimento da substituigao do lote, de mesmo valor, em local distinto.

Na certeza de que serao adotadas as medidas pertinentes,  antecipamos agradecimentos

e renovamos nossos protestos de elevada estima e distjnta consideragao.

Atenciosamente,

;!'L!i`i;,c;c]icj  de  .Catajao`  rcNPJ,lMF  r!° 01.505.643iooo4,.50.
R..a  :`lassir`r  ,Agei.` r`°  5:C5;  r.`en{ro`  Catalao -GO:  CEP 75701-050.  (64`)  3441-5000
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Memorando n° 041 /2021

Ao llmo.  Sr.

Luis SEVER0 BRAGA GOMIDE

S#f-:-nT:ipn:,pdoert:sateaig#

Catalao (GO), 24 de mareo de 2021.

Assunto:   Encaminha   solicitagao   de   retirada   do

debito de lpTU.

Prezado Senhor,

A  par  de  cumprimenta-lo,  vimos  atraves  deste  expedients,  em  atendimento  a  solicitaeao

realizada atraves do protocolo n. 2021006976 de 22 de mango de 2021, feita por Haroldo Dias Brandao,

encaminhar a solicita?ao de retirada do debito de lpTU de urn lote situado Rua Jer6nimo Vaz, Quadra

24, lote 4a, no Loteamento Elias Safatle, onde 6 solicitada emissao de parecer tecnito sobre a existencia

do projeto  de continuidade  da Rua Jairo  N.  Jtlnior,  bern como o comprometimento da substituiefo  do

lote,  de mesmo valor, em local distinto.  Desta forma, encaminha processo para que sejam tomadas as

devidas providencias.

De  antemao,  enviamos  os  mais  cordiais  cumprimentos,  e  colocamo-nos  a  disposieao  para

futuras elucidap6es.

Atenciosamente,

i-.a.I,J, -
F* ^.iirf -     .pRT`3`r.jr ..::;i `TFs

-.... ?   -ir  :S.,--    '`:`¥

•J,    -,i:;:,    -i 3£t,

i;i  i;-

Leonarddr Martins de Castro Teixeira
Secretario Municipal de Obras

<* -  *seap `---;F fdi dr

EE
\J`

`~,

i - +i:.
•-.    `-I             ,.<,   L

Prefeitura Municipal de Catalao/GO -CNPJ n° 01.505.643/0001 -50
Rua Nassin Age!, n° 505, Setor Central, Cataiao/.GO.
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Memorando n° 287/2021

Ao  llustrissimo, Senhor.

LEONARDO MARTINS DE CASTRO TEIXEIRA

Secretaria Municipal de Obras

pr©eREgraas®gr§a  eseffa§  d®  gvIasffiisgap

Catalao (GO), 03 demaio de 2021.

Prezado Secrctario Secretario Municipal de Obras Pdblicas,

Com  os  cordiais  cumprimentos,  serve  o  presente  para  reiterar  o  pedido  de

vistoria  in   loco  e  emissao  de  parecer  tecnico  por  essa  Secretaria  Municipal  de  Obras

Pdblicas, conforme requerido no memorando n°  187/2021, de 22 de mar9o de 2021, sobre a

existencia do projeto de continuidade da rua Jairo N. Jtlnior.

Nesse  passo,  para  a  devida  instrugao  do  feito,  considera-se  indispensavel  a

manifesta?ao t6cnica por Vossa Senhoria.

Na   certeza   de   que   serao    adotadas   as   medidas   pertinentes,    antecipamos

agradecimentos e renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta considera?ao.

Atenciosamente,

rcie <Catalao`  C`NIPJiM.F  r2° 01 ` 505.643`/Onj01-5ic}.

3*a  :```!as`s;'^,  .±`..€efi.' !=`C  5.A.5.  `Cen{i.c`  Caialao -GO.  CEP 75701-05ru.  {64.}  3441-500uO
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Repdblica Federativa do Brasil

Estado de Goids
Municipio de Catalao

LAUDO DE vlsTORIA TEa±E±£A

SECRETARIA MUNtcIPA

DE OBRAS P0BLICAS

Em  atendimento  ao  Memorando  n°  287/2021,  datado  de  03/05/2021,  vindo  da
Procuradoria Geral  do Municipio, em representapao  ao processo em epigrafe,  no qual

Junior
solicita realiza
EEEg±Sa_atle.

vistoria „C! daRu_a_

visando  assim,  embasar tecnicanente a analise  quarto

7?a

a viabilidade  de

desconsideragao de debitos de IPTU em none do Sr. Haroldo Dias Brandao.
_.  :  _     _               .  __

Caracteriza¢ao do local:

0  im6vel  vistoriado  situn-se  no  prolongamento  da Rua Jairo  Neto  Junior,  no
lotealnento Elias Safatle.

Figura

Fonte: Acervo Pr6prio (2021 ).

DOs fatos:
*Os  tecnicos dec]aram  nao possuir interesse  de nenhuma naturera  no objeto dos autos.  prezando

pelo  principio  da  impessoalidade  da  Administra€ao  Priblica.  0  presente  Laudo  foi elaborado  em
conformidade  com  a  NBR  13.752/1996:  Pericias  de  Engenharia  na  Constru¢ao  Civil da  ABNT -
Associa¢ao Brasileira de Normas Tecnicas e com as boas priticas da Engenharia Civil.

Inicialmente foi realizado o arranjo documental, atrav6s da cousulta ao Acervo
T6cnico Municipal com o fito de nortear mais precisamente a. vistoria e posterior analise
tecnica. Neste sentido, foi constado que o prolongamento da via ptiblica Jairo N. Junior

Prefei:ura  rvl`ur`icipa!  c!e  Cata!ao,/'GO -Cf¥PJ  no  01.585.643,,'.'000i-50
Rue  P`jassiri  ,Agei,.  rio  505,  Setor Centrai,  Cata!ao,;GO

Pagina, I de 3
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Repdblica Federativa do Brasil

Estado de Goiis
Munic{pio de Catalao

foi objeto de desafetapao  atrav6s do Decreto Municipal n° 2.2461     _1_    \Jf ---. :-1,

SECRETARIA MUNICIP

DE OBRAS P0BLICAS

de 30 de setembro de
L\JL   V|,J`,'``   __   _______        ,

2008,passandoasetomarbempatrimonialdispon{veldoMunicipio.
A16mdisso,observou-sejuntoaoCadastrolmobilialoqueadreacadastradaem

none do Sr. Haroldo Dias Brandao (CCI n° 37597) coincide com os 380,76 m2 outrora
desafetados, bern como foram apresentados os comprovantes de pagamento do terreno
emnomedorequerente,ratificandoassim,suapossesobreoim6vel.

Da vistoria:

No dia 4 de maio  de 2021, t5cnicos da Secretaria Municipal de Obras Ptiblicas
realizaram  vistoria  in  loco  no  im6vel  supracitado,  visando  confrontar  os  dados  ora
levantadoscomarealsituagaodolocal.Naoportunidade,constatou-sequeaRuaJairo
Neto  Jthior,  no  trecho  entre  a Rua Jeronimo  Vaz  e Estrada BoiadeirEL  confrontando
comquadra24equadra29doLoteamentoEliasSafatleedeservidaopublica,eainda
que nao  apresente infraestrutura bdsica,  esfa aberta neste trecho, servindo como taco
acesso a 5  (cinco) residencias, quais sejam, locadas no lotes 4, Quadra 24 e lotes  1  e 2
da Qundra 29 do loteamento Elias Safatle.

Ademais, conforme registros fotogrificos em anexo, verificanos ainda que nao
existe nenhuna construgao edificada neste local que esta servindo de via phblica, onde
menciona o CCI: 37597 quadra 24 Lote 4-A de propriedade do Sr. Haroldo Dias Abrao.

Das considerae6es finais:
Consoante   ao   exposto,   entendemos   s.in.j.,   que   a   referida   area   apresenta

caracteristicas de servidao ptiblica; nao apresenta edificap6es; e serve de acesso a outros
im6veis do loteamento, sendo tecnicamente inviavel seu fechamento.

Encerramento:
Este   Laudo   de   Vistoria  T5cnico  5   composto   por  duns   folhas  impressas  e

numeradas,   foi   elaborado   servidor   ptiblico   Inhorico   Pereira  da  Costa,   lotado   na
Secretaria de Obras e Posturas, que o subscreve.

Catalao, 5 de maio de 2021.

Elaborado por:

Supervisionado por:

:ffzz±
i.___
Inhorico Pereira da Costa `-̀-•LL-

Leonardo Martins de Castro Teixeira

PrefeitL:ra  ry`;Ljiic.iDai  c!e  Cataiao/GO  -CNPJ  no  C1.505.6¢3.,,`OC01-5{3
Rtje  f€assir  Agel.,  nc  505,  Setor Central.,  Cataiac.,`''GO Pagina 2 de 3
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Reprfublica Federativa do Brasil
Estado de Goias

Prefeitura Municipal de Catalao
EEE]E+E±EEEE±E]E]EEF  REEEE±H

)ECRETo No £.2008'
•  -r.n^Q                      de ££ide setembro de 2.008.

"DesaSe±a   dr_eas   de   terreno    p   dd   outras
proviaeFectaLs."

0  PREFBITO  MUNICIPAL  DE  CATALAO,  Estado  de
Goias,  no  uso  de  suas  atribuig6es 1.egais,  e  tendo  em vista autorizaGao
de Lei Municipal flo 2.463, de 29 de mareo de 2007;

f3 a a R a T A=

Art.1°  -Por  este  Decreto  ficam  desafetadas  da  destinaeao
original,   passando   a   categoria   de   ben   patrimonial   disponivel   as
seguintes area.s:

I-  drea  de  teHeno  denominada  de  "Rna  eairo  ifeto
Jfinior»,  situada  flo  froteanento  "Elias  Farid  Safatle",  n®  trecfro
conpreendido entre  os lotes "01" e  C6ae»  dr qudra ee29" e a fete
C6¢   ' da quadra "24" do mesmo loteamendo, con 3sO,76m2;

EI-  drea  de  teFreno  denozBinada  de  "Rna  Constantino
Taftuci",  situada  Eo  LoteaEento  "Elias Farid Salatle",  Ilo trecho
®®ffipreendid®  eH€re  a  late  "01''  da  quadra  ce24"  e  lots  "a4»  da
quadra 6620" d® mesmo loteamento, com 357,Oon2;

HE-   Area   de   terreno   denodrfuade   de   eeRra   Jane
Paschoal", situada no Loteamento "Etias Pared Safaae", no treeto.._.ca   I_   _.._I_  tterp  a  late  "09"  daPaschoal",  Si¢uada no  EfoteameHlu   ipLr~ .-_._ __I__
c®flpFeendido  efltre  a  late  "01"  da  qrade  tt2ar  e  lo'te
quadra `` 16" do mesmo leteamento, com 323,4®an2;

HV-  drea  de  terreno  denominadr  de  esRIa eose
sifuada    co    Loteamento    "EHas    Farid    Safaife",    no
conpreendido  eatFe  o  late  "01"  da  qcedra  "16"  e  lots
quadra "04" do mesmo loteamento, 330,ace2

Pedro",
trecho

"16,,  da
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Federativa do Brasil
Estado de Goi6s

Prefe.Itura  Municipal de Catalao

DECRETO N.° 2.349, de 14 de julho de 2011.

"Autoriza desmembramento"

0  PREFEITO  MUNICIPAL DE CATALAO,  Estado
de  Goias,  no  uso  de  suas  atribui?6es  legais  e  de  conformidade  com  o  art,
44,  lnciso Ill,  da Lei  n.a 845/90 (Lei Organica do Municipio de Catalao),

D E C R E T A:

Art.   1°  -  Fica  o  Sr.  BELCHOR  DO  CARMO  DE
SOUZA,  autorizado  a  desmembrar o  lote  02  da  quadra  29,  com  area  de
297,31m2,   situado  na   Rua  Jer6nimo  Vaz  esquina  com   Rua  Jairo   Neto
Jdnior e  com  uma  Rua  sem  denominagao,  Loteamento  Elias  Farid  Safatle,
em 02 (duas) areas:  1a area = 148,65m2 e 2a area = 148,66m2.

Art. 2° - Este Decreto entrara em vigor na data de
sua pub!icagao,  revogadas as disposig6es em contrario.

PREFE!TURA  MUNICIPAL  DE  CATALAO,  aos  14 dias do  mss de julho de
2011.

VELOMAR GON9ALVES RIOS
Prefeito Municipal

JAMIL TORQUATO PEREIRA
Secretario Municipal de Administra?ao
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ea Total = 29731 rf

smembrados:
arca=148,65m2/a[cacoustruida=65900m2
aree=fl48,66m2/ireaconstruida=65,cOm2

== S.rtpeeao da Area a Desmertbrar ==

_--
-  .I ct:th DENOwlNAIcio

----.----

RUA JAIRO NETO JUNIOR

== Situaeao das Areas Desmembradas = =

-...cFthOENonINAicio

'ad6
RUA JAIRO NETO JUNIOR

_   I --..--...-  +I   -   -  -  _  _

D.O.S.U
-APR®¥®  -

Legendas

rzz2Area Construida
-  . ljriha de confrontag5o

-jnha de limites

rlas_A. Evan

I   =ti. BEEREiH ill=EP Fb                         b'=ilEIE]zlirF uuli[rm= m„„



Ccl:    20588
•Distrito:   CATALAO

Setor:    ELIAS SAFATLE Qd. Inscrieao:             00029

Lograd.:    RUA ONOFRA DE SOUZA                                              Nr.:
Complem.:     E N°48 -A.1a AREA DECR. 2349/11. ESQ. VER

Friifiri~                                                                                     Conjunto:

Proprietfrio:
Bairro:       null

Qd.:
Apto.:

tftREseREA?
'S DO €RE

lNFORMA90ES
PATRIMONIO

U"UZACAO
OCUPACAO

+...`H-{wiE-N-T-a-----
SITUACAO

TOPOGRAFIA

l|PC)

a-O-N-s-E-RVA6i8------------
ESTF`UTURA

P'SO
INST.ELE"CA
INST.SANITARIA

OUTF\A

------p-A-R-fi5t/-Li-R---
-.----p-R-oiEI-A--.---

=DIFICADO

FiESIDENCIAL

i§6-Li5i-frifiii-b------.----------------------------.-.---
ESQUINA•------~~--------.-------------------.--.
PLANO-----,---------------------------.------.
ISOLADA------R-E-G-Oh-5-------------------------.--

--------------------------------------.-.
TIJOLO

ACABAVENTC)

lsENTO IPTU

INAT'VO-i-N-G-L-C-)B-ATE-]fu------

CIMENTADO

EMBUTIDA

lNTEF`NA

REGULAR

Lt. Inscrigao:
48

Quadra:           29

Logra:             null
Complem,:

0002                    Unid.:      1                  Zona:         3
Bairro:       EUASSAFATLE

Lote:                02

Bloco: Apto.:

CPF/CNPJ

SERV190S DO LOGRADOuRO

PAVIMENTAC

ILPuBUCA

CANIZACA
MEIO Flo

F`.TELEFONE

R.AGUA

C.LIXO

F`.ELETRICA

Testada principal:   10.25
Qtdede   1

Area Edif. da Unid.:   150.37

Total Area Edificada:  150.37
Area do Late Vila:  1.00

Valor venal:  40580.29

Area do Lote: 148.65
Valor M2:30.42

Qtde de unidade Lote:2

Cadastro atualizado conf. Certidao atualizada do CRl.

Fdo =  18,75m confr. a/late 01.  (1a. area do  Deer. n°.

2.349 de 14/07/11. Rua sem Denominaeao esq. c/Rua

Jer6nimo Vaz). Existem 02 barracos c/50,00m2 cada, urn n°. 48

_______--__-------------------------------.----------------------------_----_-___---__------__-
usuario impressao:        RHAGNAR*                                                                                                                                                                                                                                       Peg 1/ 1

1.0. I.V.R.J. 03/12/2012                                                                                                                                                                                                                                        Emitido em: 06/05/2115:41



Ccl:    46613

Distrito:    CATALAC)

Setor:   ELIAS SAFATLE                     Qd. Inscrigao:             00029
Lograd.:    RUA JERONIMO VAZ

Complem.:   2a. area Deer. 2349/11.  Esquina. Ver Obs.
Edificio:

Nr.:

Conjunto:

451

Lt. Inscrieao:             0002                  unid.:      2                Zona:         3
Bairro:       ELIAS SAFATLE

Quadra:           29
BIocO:

Lote:                02
Apto.:

CPF/CNPJ:422.337.471-OOPropriefario: BALTAZAF` DE SOUZA
Bairro:       JAF`DIM  PAULISTA

Qd. :                                          Lt. :

Apto. :                                       81. :

Logra:            RUA JERONIMO VAZ
Nr.:       451                              Complem.:
Edificio:

Be'§an
lNFORMA90ES
._---_-----.--~-------------------------.---------------------.-.-.
PATF¢MONIO                                                                   PARTICULAR---_.--_-----,I-------~~------------------------------------------.-p-R-oiEl-A-u-Th-jz;5a-O----------------------

OCUPACAO.I,-o.0§€)-..-----.--..__-______-
--5A-v-]wiERT-o-s-----------------

I.`-H-{wiE-wi-o---.-------.--
§rT-u-A-5A6-----------------
i-a-p-O-G-fairA---------------
ii-p-o---------.------------
tro-N-s-E-RVA6ib-------------
i-S-T-F3-U-T-u-fu-----------------piss---------.----.----.-

rN-s-T-.EiEiRrc-A-------------
rN-s-T-.§i-NTfifefa-------------
a-c-A-B-rfu-Erif6--------------
EE)-R-Ffo--------------------
lsENTO IPTu
Tlth.fit/.o.-.--------.--.-.--
Eii-G-L-O-B-A-rp-T-u--------------

lsoLADA ALINHAD---D-l/-A-S-ER-E-N-iE-S-

lsoLADA---R-E-G-OIdR----------------------------
---c-o-ri6RETa--------------------------.
---ciin-E-N-T-A-fo---------------------------

EM8unDA----iriiERfui----------

sERvieos DO LOGRADOuRO

PAVIMENTAC

IL.PuBLICA

MEIO Flo

R.TELEFONE

R.AGUA

C.LIXO

R.ELETRICA

Testada principal:   10.25
Qtdede   1

Area Edif. da unid.:   69.38

Total Area Edificada:  69.38
Area do Late Vila:   1.00

Valor venal:  20394.72

Area do Lote: 148.66
Valor M2:30.42

Qtde de lJnidade Lote:2

ALVARA N°486/2020.  LEVANTAMENTO DE uM
=F3ESC.  RES. COM AREA DE 39,38M2,  EM

SEu  PREDIO RES.  HABITE-SE TOTAL
NO214/20.

2a. AREA DO DECR. Na. 2.349 DE  14/07/11.  ESQ. C/RUA
JA!RO NETO JIJNIOR.  (FDO = 9,38M CONFR. C/LOTE 01 ).

--.------.------------------------------------------------.------------------------------ _ _ _ _ _ .
usuario impressao:       RHAGNAR*                                                                                                                                                                                                                                  Fag 1/ 1
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Federativa do Brasil
Estado de Goids

Pref ;eitura Municipal de Cataldo

DECRET® N.a 1a576, de 05 de agosto de 2010.
"Autoriza Desmembramento"

a     PREFE!TO     MUNIcipAEL    DE     CATALAO,
Estado  de  Goias,  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  e  de  conformidade
com  o  art.  44,  Inciso  Ill,  da  Lei  n.a  845/90  (Lei  Organica  do  Municipio  de
Catalao),

DECRETA:

Art.    1°    -    Fica    o    Sr.    KENNEDY    MOREIRA
COMES, autorizado a desmembrar o lote 01  da quadra  29 com area de
294,94m2,  situado  na  Rua  Jairo  Neto  Jdnior,   Loteamento   Elias  Farid
Safatle,   em 02 (duas) areas iguais de  147,47m2.

Art.  2° -  Este  Decreto  entrara  em  vigor na  data
de sua publicagao, revogadas as disposig6es em contrario.

PREFE§TURA   MUNICIPAL   DE   CATALAO,   aos   05   dias   do   mss   de
agosto de 2010.

VELONIAR GONCALVES RIOS
Prefeito  Municipal

JAMIL TORQUATO PEREIRA
Secretario Municipal de Administra?ao



col:   20587
•Distrito:    CATALAO

Sctor:    ELIAS SAFATLE Qd. inscrieao:

Lograd.:    RUA JAIRO N.JUNIOR
Complem.:    1a AF`EA DESM.  DEC.1576/2010.

Propriefario: KENNEDY MOREIRA

Bairro:      Plo GOMES
Qd.:

Apto.:

INFORMA9C)ES

PATFUMONIO

ulluzACAO
OCUPACAO-----------------------------
DO Use-_--------------.------------`AVIMENTOS

.     .N-H-{inEft-T-O-
srT-u-A-5A6----
TOPOGFIAFIA

llPO-ctdisE5¢h6X€6-----
-E§-riru-T-u-in--------
-piss----..----.--

lNST.ELETF`lcA

lNST.SANITARIA

ie-A-B-rfu-Erif6-.
EE)-R-R-o-----.-.
ISENTC} IPTU

00029
Nr.:

Conjunto:

LLlnscri§ao:              0001                    Unid.:      1                  Zona:         3
Bairro:       ELIAS SAFATLE

Qilad ra :           29

COMES

._--------------------
PARTICULAR--,-------------------
PROPRIA

Bloco:
Late:                 01

Apto.:

Logra:             RUA PLANALTI NA

Nr.:      316                             Complem.:
Edificio:

VAGC)-R-E-sl5E-N-C16[

----        lsoLADA ALINHAD

-------D-u-A-S-FR-E-N-T-E-S------------------------
..--.--------------------------------..---

PLANO_____--_---..-------.-----------------.--.

lNAT'VO-E-N-G-L-O-8-ATP-T-U------

SERVI90S DO LOGRADOuRO

PAVIMENTAC

IL.PUBuCA

MEIO Flo

F`.TELEFONE

R.AGUA

C.LIXO

R.ELETRICA

LIMPEZA PU

Area do Late:147.47
Valor M2:30.42

Qtde de unidade Late:2

Testada principal:   10.00
Qtde de  0

Area Edif. da unid.:   138.06

Total Area Edificada:
Area do Lote Vila:   1.00

Valor venal:  5383.24

1a AREA DESM.  DEC.1576/2010.  FRENTE 11  PARA A RUA ONOFRA
DE  SOUZA.                         ~.~_.~        _,>`

usuario impressao:       RHAGNAR*
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CCI:   44869
I     Distrito:    CATALAO

Setor:   ELIAS SAFATLE                     Qd. inscrieao:             00029
Lograd.:    RUAJAIRO N.JUNIOR                                                        Nr.:

Complem.:    2a AF`EA DESM.  DEC.1576/2010.
Edificio:                                                                                          Conjunto:

h lnscri§ao:

Quad ra :           00029

0001                    unid.:      2                 Zona:         3
Bairro:       EUAS SAFATLE

Late:                 0001

BIoco:                                  Apto.:

Proprietario: KENNEDY MOREIRA COMES E OUTRA
Bairro:      PIOGOMES

Qd.:
Apto.:

Logra:             RUA PLANALTI NA

Nr.:       316                             Complem.:
Edificio:

CPF/CNPJ:068.042.546-27

INFORMA90ES
Fi-T-Ft-lwi6-NT6--------------.u-l"2i6aE)---.-_...-..---

i)-c-u-p-A-5A6----------------[,.c,-Osi).-----------_-----
I.--9i-viwiEfui.6-S------------

•,\-H-dig-wiJ-o-------------
§rT-u-;5A6----------------
Tzof5i66ant-------------
ii-p-5-..-..-------.---...

PARTICULAF`

PROPR!A------E-Dlil-C-A-D-5---------------------------
------R-E-:si5E-N-cia:-------------------------

-----is6-ri5i-fu-fiife---------------------.
------U-wi-F-R-E-N-T-E-------------------------.
------p-Li-N-o-.--------.--------------------
-.--.TS6Ejbi..--.-.---------------------.

I;-O-N-s-E-EVA5i€j--------------------O-fiin-A-------------------
E§-rfe-u-T-u-in-------------------------~--------------------MISTA
Ers-6-------------------------------------------.---.-----CERAMICA
rN-s-i.EIEiRrc-A--------------------------~----------------EMBUTIDA-----wifi§-D-i-u-th---------------

E6-R.R-O-------------------------------------LACE
ISENTO IPTU

rN-A-fiv-O---------
ENGLOBA !PTU

neE®IElfis
Tesfada

Qtde de   C)
Area Edif. da  unicl.:   72.38

Area do Lote VIla:   1.00
Valor venal:   19921.85

2a AREA DESM. DEC.

SERV19C)S DO LOGRADOuRO

Area do Late: 147.47
Valor M2:30.42

Qtde de unidade Lote:2

1576/2010.

--_-_.-----------------------------------------------------------------------------------.___-
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Memorando n° 338/2021

A llustrissima Senhora
TANIA MARIA CARNEIRO DIAS

Diretoria de Receitas do Municipio de Catalao

Procurac!oria  Gera!  do  Mur§ic{pi

Catalao (GO), 20 de maio de2021 I

Prezada Senhora Dirctora de Receitas,

Com    os   cordiais   cumprimentos,    serve   o    presente    para   encaminhar   o    Processo

Administrativo sob o  n.a  2021006976, que tern como  interessado o Senhor Haroldo Dias  Brandao e

versa sobre a desconsidera?ao de lpTU.

Tendo  em  vista  que  o  pedido  afeta  diretamente  a  pasta  de  Vossa  Senhoria,  se  toma

indispensavel a manifestagao desta especializada.

Na certeza de que serao  adotadas as medidas pertinentes,  antecipamos agradecimentos

e renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta considera?ao.

Municipio de Catal5o,  CNPJ/MF n° 01.505.643/0001-50,
Rua Nassin Agel, n.a 505, Centro, Catalao -GO,  CEP 75701-050,  (64) 3441-5000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

sECRETARiA DE FiNANeAs.

•          Col:   37597

Distrito:   cATALAo
Setor:   ELIAS SAFATLE                      Qd. Inscrieao:

Lograd.:   RUA JERONIMO VAZ
Complem.:    DESAF.DECR.2246/08 VEF3 0BS.

Edificio:

00024             Lt. Inscrigao:
Nr.:

Quadra:           24
Conjunto:

04-A                    IJnid.:      0                 Zona:         3

B'oco:

Bairro:       ELIAS SAFATLE
Lote :               4-A

Apto.:

CPF/CNPJ:039.686.261-68Proprietario: HAROLDO  D!AS  BFiANDAO

Bairro:      SAOJOAO
Qd.:

Apto.:

Logra:            RUA AUGUSTO  NEITO
Nr.:      206                            Complem.:
Edificio:
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SERV190S DO LOGRADOuRO

PAV!MENTAC

!LPUBLICA

R.ESGOTO

CANAuZACA

MEIO  Flo

R.TELEFONE

R.AGUA

C.UXO

R.ELETRICA

UMPEZA PU

12.00

Qtdede   1
Area Edif. da Unjd.:   93.79

Total Area 93.79
Area do Lote Vila:  1.00

Valor venal:  31353.66

Area do Lote:380.76
Valor M2:30.42

Qtde de Unidade Lote:1

OBRAS PART. -ALVAFIA N§ 081/2006

LJSLiario impressao:        TANIA.DIAS*

1.0 -I.V.R.J  -03/12/2012

de terreno desafetada conf.  Deer.  n°. 2.246 de 30de
Setembro/2008. (Fdo = 12,00m con fr. c/Estr.  Faz. Ribeirao.

Fag 1/ 1

Emitido em: 25/05/21  16:45



EMITENTE



CREDITO ATIJALIZADO CONSOLIDADO

N° lnscrigao em  D.A.              Referencia                              Temro lliicial
Periodo                At Monet`Juros      VI original             Tribute             DUAM       Pare     Vencim         Atual.izaga            Malta              Juros    Descontos           Divida

Ref.  I m6vel :  1.35.00024.04-A.0

2015121314118231

N° Livro:  2015121314

2015121314388319

N9 Livro:  2015121314

20151213141 01822

NO Livro:  2015121314

Endereco:  RUA JERONIMO VAZ,  QD.:
DESAF. DECR.2246/08 VEF` OBS.

20/03/2012                 132,24

Data  lr7scnEao'  19/01AZ015

20/03/2013                 139.37

Da`e I nscn9ao:  19,JO lrao15

16/04/2014                  147,16

Data lnscrigao:  19/01AZ015

24, LT.: 4-A, N°:   , ST.:  ELIAS SAFATLE,                             CCP: 4879                        Ccl: 37597

18,32                   3,01                   52,70                      0.00              206.27

9.79                   2.98                  34.31                       0.00               186.45

1,70                   2,98                   14,89                      0.00               166,73

TOTAL POR IM6VEL:                        559,45

TOTAL POR CDAM:                         559.45

EMITENTE



CREDITO ATUALIZADO CONSOLIDADO
N° lnscrigao em D.A.              Referencia

.Perl`oc!c)

Te.mo lrijcial
At Mone..'Juros       Vi  original               Tributo

Ref. m6vel:  1.30.00048.0012.0

)2RoeTf5:,in;::::1:233:°°°52°°°3:/2oj5.o:  20150108                 Pagina:  245

Eridere?o:  RUA  124,  QD.:
DUAM       Parc     Vencim         Alualizaga

00048,  LT.:  0012,  N°: 485.  ST.:AEROPORTO,
Mulla              Juros    Descontos

CCP: 4879 Ccl:  19216

E.ia'ere?o:  RUA  124.  QD.:  00052,  LT.:  0003,  N°:   .  ST.: AEROPORTO.

2 2/07/2015                26S, 86

Data lnscncao: 21/12/2015

TOTAL FOR IM6VEL:                          260.85

TOTAL POR COAM:                          260.85
CCP:  4879                         Ccl:  19286

0.00                   5,32                   15,95                      0.00               287,13

TOTAL POR IM6VEL:

TOTAL FOR CDAM:

EMITENTE

M€no  Henrique Cand!do Anon.in LeaQ

Precuraaor Fiscal  Co Munici.pie
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

Secretaria  Municipal da  Fazenda
Diretoria de Receitas

Catal5o (GO), 26 de maio de 2021.

A
PROCURADORIA JUR!DICA DO MUNICI'PIO

Catal§o -GOIAS

Memo. n9 282/2021
REFERENCIA: Desconsiderasao de IPTU/

Solicitasao de Parecer

Senhora  Procuradora,

Por meio deste, com os cordiais cumprimentos, a  Diretoria de Receitas vein,

respeitosamente,   soiicitar   urn   parecer   a    luz   da    Legisla€ao   vigente,   sobre   a

desconsideracao do  lpTU -lmposto  Predial  e Territorial  Urbano,  relativo ao  im6vel

registrado   no   Ccl   de   n9   37.597,   Iocalizado   a   Rua   Jer6nimo   Vaz,   Q-24,   L-04  A

Loteamento Elias Safatle, conforme fatos e fundamentos a seguir:

Requerente:

HAROLDO   DBAS   BRANDAO,   inscrito   no   CPF   sob   o   n9   039.686.261-68,

residente  e  domiciliado  a  Rua  Augusto  Neto  n9  206,  Bairro  Santa  Helena  11,  nesta

cidade.

Fatos e Fundamentos:

De  conformidade  com  o  protocolo  202106976,  de  22  de  mar€o  de  2021,  o

requerente  solicitou   a   desconsidera€ao  do  lpTu  -  lmposto  Predial  e  Territorial

Urbano relativo a  urn lote situado a Rua Jer6nimo Vaz, Q-24,  L-4 A,  no Loteamento

Elias Safatle,  nesta  cidade, alegando que adquiriu do  Munici'pio, esse im6vel, porem

nao conseguiu escriturarjunto ao Cart6rio de lm6veis, devido a existencia do proj.etgr

de continuidade da  ruaJairo  Neto Junior.                                                                                                ~-

Rua Nassin Agel, n9 505 -Centro, Catalao -GOIAS-CEP: 75701.050           `~`''
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

Secretaria  Municipal da  Fazenda
Diretoria de Receitas

Em atendimento a solicita€ao atrav6s  ao memorando n9 338/2021, de 20 de

maio de 2021, advindo da Procuradoria Juri'dica do Municl'pio, a Diretoria de Receitas

revendo  a  Cadastro  lmobiliario,  verificou-se  que  o  im6vel  sob  o  Ccl  de  nllmero

37597,  encontra-se  registrado  em  nome de  Haroldo  Dias  Brandao,  Iocalizado  a  Rua

Jer6nimo Vaz Quadra 24, Lote 4 A, Bairro Elias Safatle, nesta cidade, o qual foi objeto

de desafeta€ao  no  Decreto  Municipal  n9 2.246,   de 30 de setembro de 2008, sendo

que o  lancamento do  lpTU foi efetivado do exercfcio de 2007 ao exerc`cio de 2021,

e,  que os  anos  de 2007,  2008 e 2015  estao  devidamente  pagos,  por€m  os  demais

encontram-se em aberto.

Registra    tamb€m    no    Duam    de    nJlmero    1152328    o    pagamento    da

licen¢a/2016, para alvara de constru€5o de obras particulares de ndmero 081/2006,

porem a!ega o requerente que a constru€§o n§o chegou a ser edificada.

E  not6rio  tamb€m  no  Ccl  ndmero  37597 que  h5  pagamentos  na  receita  de

imprevista,  no  valor  total  de  R$  8.040,00  (oito  mil  e  quarenta  reais),  referencia

setembro/2005,  pagamento  esse efetuado em 06  (seis)  parcelas,  relacionando  em

cada  parceja do Duam, de ni]mero 1064690, a seguinte observa€ao:

"Ref.  Aquisi€ao do referido terreno, conforme assessoria juri`dica''

Nota-se que nao foi anexado ao processo administrativo em pauta, o contrato

que  a  citado  no  campo  observa€ao  do  Duam  de  nllmero  1064692,  na  taxa  de

expediente-  coletoria   9/2005,   advindo   da   Prefeitura   Municipal   de  Catalao,   CCP

11674,  bajxa  do  terreno  Rua  Jer6nimo  Vaz,  Q-24,  L-04  A,  Bairro  Elias  Safatle  para

Haroldo  Dias Brandao, conforme contrato.                                                               ,~`.,'
~`+

Rua  Nassin Agel,  n9 505 -Centro, Catalao -GOIAS -CEP: 75701.050
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PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CATALAO

Secretaria  Municipal da  Fazenda
Diretoria de Receitas

Atendendo a Procuradoria Geral do Municlpio, atrav€s do memorando

n9  287/2021,  de  03/05/2021,  a  Secretaria  de  Obras  expediu  o  laudo  de  vistoria

tecnica     (L\/T/SMOP/N9     002-2021)     concluindo     que     o     im6vel     situa-se     no

prolongamento  da  Rua  Jairo  Neto Jdnior,  no  Loteamento  Eiias Safatle,  observando

tambem que a area cadastrada I.unto registro imobili5rio do Municfpio, em nome do

Senhor Haroldo Dias Brandao coincide com os 380,76 m2 desafetados, inscrito no CC!

(37597),  o  que  ratifica  a  posse  do  requerente  sobre  o  im6vel,  vez  que  anexa  os

comprovantes de pagamento do citado im6vel. Verificou-se tamb6m que ainda  nao

existe nenhuma construeao edificada nesse local. Nas consideras6es finais, no laudo

de vistoria t6cnico,  o entendimento foi que a  referida  area,  quadra  24,  Lote 4 A do

Loteamento Elias Safatle  (Cci  37957)  apresenta  caracterl'sticas de servidao  pdblica,

n5o existe edifica€6es, serve de acesso a outros im6veis do loteamento.

Notavel  fazer  referencia  que  existem  protesto  em  nome  de  Haroldo  Dias

Brand5o,  CPF  039.686.;261-68,  relativas  as  CDA  (s)  20140000593,  20150000886  e

20160000967.

Foram acostados ao processo administrativo os seguintes documentos:

1)    Protocolo de atendimento;

2)    Requerimento;

3)    Documentos pessoais;

4)   ART-Anota€ao de Responsabilidade T€cnica,.

5)    10 (dez)  Duam  (s);

6)   Memorando n9197/2021, de 26 de mar€o de 2021 -Procuradoria Geral;

7)    Memorando n9 041/2021, de 24 de mareo de 2021 -Secr.de Obras;

8)    Memorando n9 287/2021, de 03 de maio de 2021, da Procuradoria Geral;

9)    Laudo de vistoria T6cnica;

Rua  Nassin Agel,  n9 505 -Centro, Catalao -GOIAS -CEP: 75701.050
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PREFEITURA  MUNICIPAL DE  CATALAO

Secretaria  Municipal da  Fazenda
Diretoria de Receitas

10) Decreto 2.246, de 30 de setembro de 2008;

11) Mapa da  Rua Jairo  Neto;

12) 05 (cinco) fotos do referido terreno;

13) Decreto  n9 2.349, de  14 de julho de 2011;

14) Decreto n9 1.576, de 05 de agosto de 2010;

15) Memorando n9 338/2021, de 20 de maio de 2021 advindo da  Procuradoria

Geral do  Municl'pio;

16) Extrato geral do contribuinte;

17) Espelho do im6vel  registrado no CCI  ndmero 37597;

18) CDA (s) 20140000593, 20150000886 e 20160000967.

Face  ao  exposto,  e,  na  certeza  da  costumeira  presteza  no  atendimento,  a

Diretoria de Receitas antecipa agradecimentos,

Atenciosamejate,
r-=`--

i=ul

T6nia  Maria Carpeiro Dias
Diretora de Rdceitas

Exma. Sra.
Dra.  DEBORA MAMEDE LINO
DD. Procuradora Geral do Municipio.

Rua  Nassin Agel,  n9 505 -Centro, Catal5o -GOIAS -CEP: 75701.050

Anexos: 1/42
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Parecer Juridico n°.186/2021

Processo Administrativo n° 2021006976.

Interessado:  Haroldo Dias Brandao

Assunto:  Desconsidera?ao de lpTU.

1[  RELATOR!O:

Para  analise  e  parecer  desta  Procuradoria  Juridica  Municipal,  a  Diretora  de

Receitas,   Sra.  Tania  Maria  Carneiro  Dias,  encamjnhou  o  Processo  Administrativo  n°,

2021006976, que versa sobre pedido de desconsidera?ao de IPTU.

Conforme    requerimento    acostado    nos    autos,    o    contribuinte    pleiteia    a

desconsidera?ao  do  lmposto  Predial  e  Territorial  Urbano  -  lpTU  relativo  a  urn  im6vel

situado a Rua Jer6nimo Vaz,  Q. 24,  L. 4 A,  no loteamento Elias Safatle,  nesta cidade.

Argumenta o requerente que adquiriu esse im6vel do Municipio de Catalao, no

entanto,  ate o  presente momento  nao conseguiu  escrjturar junto ao  Cart6rio de  lm6veis,

devido  a  existencia  de  jnteresse  ptlbljco  em  realizar  urn  projeto  de  continuidade  da  rua

Jairo  Neto Jdnior,

Foi  solicitado  por  essa  Procuradoria  Geral  do  Municipjo  a  emissao  (Men.

287/2027)  a  manifestagao  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  Pdblicas,  na  qual  emjtju  o

seguinte parecer tecnico para subsidiar a analise do processo administrativo.

/..,/

Da vistoria:
No  dia  4  de  maio  de  2021,  tecnicos  da  Secretaria  Municipal  de
Obras  Ptlblicas  realjzaram  vistoria  in  loco  no  im6vel  supracitado,
visando confrontar os dados ora levantados com a real sjtuagao do
local.  Na oportunidade, constatou-se que a Rua Jairo Neto Jdnior,
no   trecho   entre   a   Rua   Jeronimo   Vaz   e   Estrada   Boiadeira,



C ! a a cj €.  i ij .a  s c r` i a  e  f a I .
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confrontando

Fls.-

com  quadra  24  quadra  29  do   Loteamento   Elias
Safatle   5   de   servidao   pdblica,   e   ainda   que   nao   apresente
jnfraestrutura  basjca,   esta  aberfa  neste  {recho,  servindo  como
dnjco acesso a 5 (cinco) resjdencjas, quais sejam, Iocadas no lotes
4, quadra 24 e lote 1 e 2 da Quadra 29 do loteamento Elias Safatle.

Ademais,  conforme  regjstros  fotogfaficos  em  anexo,  verificamos
ainda  que  nao  existe  nenhuma  construgao  edificada  neste  local

que  esta  servindo  de  via  ptlblica,  onde  mencjona  o  Ccl:37597
quadra 24 Lote4A de propriedade do Sr.  Haroldo Dias Abrao.

Das considerag6es finais:
Consoan{e  ao  exposto,  entendemos  s.in.j,,  que  a  referida  area
apresenta caracteristicas de servidao ptlblica; nao apresenta
edificag6es;    e   serve   de   acesso   a   outros    im6veis   do
!oteamento, sendo tecnicamente inviavel seu fechamento.

/,../

Nesse  di'apasao,  a  Diretorja  de  Receitas  soljcita  parecer/'wrt'd/.co,  a  luz  da

jegis!a9ao   vigente,   para   subsjdjar   a   djretoria   de   receitas   na   analjse   do   pedjdo   de

desconsjderagao   do   lmposto   Predjal   e   Territorial   Urbano  -   lpTU,   sob   a   alegag6es

levantadas pelo Requerente.

0   processo   foj    jns{ruido   com    requerimento    devjdamente    assjnado    e

protocojizado;c6pjadodocumentopessoaldoRequerente,'c6piadoscomprovantesdos

pagamentos,  Mems.  n°  187/2021,  287/2021,  338/2021  emjtidos  pela  Procuradoria  Geral

do   Municipjo,   Mem.   041/2021   e   Laudo   de   Vjstori'a   LVT/SMOP/N°002-2021   (anexos)

emitidospeiaSecretariaMunicjpaldeObraseMem.n°282/2021emitjdopelaDiretoriade

Receitas.

E o breve relato, passo ao parecer.

2.            FINALjDADE EABRANGENCIA DO PARECERJURiDICO

A   presente  manjfes{a?ao  juridica  tern   o  escopo  de  assistir  a  autoridade

assessoradanocontroledalegalidadeadmjnistrativadosatosaserempraticadosouja

efetivados. !\`
.-I--.
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Nossa fungao 6 justamente apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico

e recomendar providencias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete

avaliar  a  real  dimensao  do  risco  e  a  necessidade  de  se  adotar,  ou  nao,  a  precaugao

recomendada.

Imporfante salientar que o exame dos autos processuais se restringe aos seus

aspectos juridicos,  excluidos,  portanto,  aqueles de  natureza t6cnica.  Em  rela?ao a estes,

parfjremos da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos

especificos  imprescindiveis  para  a  sua  adequagao  as  necessidades  da  Administra?ao,

observancio os requisitos legalmente impostos.

E nosso clever sa!ientar que determinadas observa86es sao feitas sem carater

vinculativo,  mas em  prol da seguranga da pfopria autoridade assessorada,  a quem cabe,

dentro da margem  de discrjcjonariedade que lhe 6 conferida pela lei,  avaljar e acatar,  ou

nao,  tais ponderae6es.  Informa-se que todas as  ressalvas e recomendag6es emitidas ao

longo do parecer serao grifadas;  para melhor identjficaeao por parte do 6rgao assistido.

3.  FUNDAMENTA9AO:

!nicialmente,parafinsdeconcejtuagao,impenderegjs{rarqueolmpostosobre

aPropriedadePredialeTerritorialUrbana-IPTUedecompetencjamunicipalcomfun?ao

predominantemente fiscal e possui previsao no artigo  156 da Constitujeao Federal.

Observa-se:

Art.156. Compete aos Municipios instituir impostos sobre:
I -propriedade predial e territorial urbana.

0  C6digo Tributario  Nacional tamb6m  regulamenta referido  imposto no artigo

32,  o  qual  preve  a  cobranga  do  IPTU  quando se tern como fato gerador a  propriedade,
`\

Eiu
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dominio titi! ou a posse do im6vel,

de ca!culo o valor venal do im6vel.
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localizado na zona urbana do Municipio, tendopor base

Assim,  basta  ser  proprietario,  possuidor  ou  ter  dom{nio  dtil  de  determinada

propriedadeparasersujeitopassivodolpTU,ouseja,todasaspessoas,sejamelasfisicas

ou juridicas,  proprietarias,  titulares de dominio dtil ou  possuidoras com  an/.mus domi'ni. de

im6vel  urbano,  serao contribuintes do  lpTU.

Dessa  forma,   a  titulo  de  cobran?a  de  lpTU,  considera-se  contribuinte  do

referido imposto o proprietario do im6vel,  o titular do seu dominio dtil,  ou o seu  possuidor

a qualquer titulo,  conforme previsao expressa do arfigo 34 do CTN.

Neste  mesmo  sentido,  o  artigo  121   do  C6digo  Tributario  Nacional  disp6e  o

seguinte:

Art.   121.   Sujeito  passivo  da  obrigae5o  principal  6  a  pessoa  obrigada  ao
pagamento de tributo ou penalidade pecuniaria.
Paragrafo dnico. 0 sujefro passivo da obrigagao principal die-se:
I  -  contribuinte,  quando  tenha  relaeao  pessoal  e  direta  com  a  situaeao  que
constitua o respectivo fato gerador;

Nesse   passo,   conforme   apontado   pela   Secretaria   Municipal   de   Obras

Pdblicas   ao   confrontar  "os   dados  ora   levantados  com   a   real  situacao  do  local,   Na

oportunidade,  constatouise  clue  a  Rua  Jairo  Neto  Jdnior,  no  trecho  entre  a  Rua

Jeronimo  Vaz  e  Estrada  Boiadeira.  confrontando  com  auadra  24  auadra  29  do

Loteamento   Elias   Safatle   6   de   servidao   Ddblica.   e   ainda   due   nao   aDresente

infraestrutura  basica.  esta  aberta  neste  trecho.  servindo  coma  dnico  acesso  a__§

(cinco\ resid6ncias. Ciuais seiam. Iocadas no lotes 4. auadra 24 e lote 1 e 2 da Quadra

29 c!o loteamento Eiias Safatle."

Nesse  sentido,  embora  o  requerente  tenha  adquirido  o  im6vel  em  questao,

verifica-se,  pelo  apontado  pelo  corpo  t6cnico  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  que  "a
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referida   area   apresenta   caracteristicas   de   servidao   pdblica;    nao   apresenta

edificag6es; e serve de acesso a outros im6veis do loteamento, sendo tecnicamente

inviavel seu fechamento.", razao pela qual,  nao ha respaldo juridico para a cobran?a do

tributo.

3.  CONCLUSAO:

Ante ao exposto e ao que mais dos autos constam, orienta-se:

a)    Pelo reconhecimento do pedido do Requerente, Sr. Haroldo Dias Brandao,

no que tange a desconsideragao do lmposto Predial e Territorial Urbano -

lpTU,  bern  como  as  taxas  acess6rjas  ao  mesmo,  tais  como  protestos

cartorarios relativo a urn im6vel situado a Rua Jer6nimo Vaz, Q. 24, L. 4 A,

no loteamento Elias Safatle, nesta cidade.

E o parecer, s,in.j.

Catalao (GO) aos,  27 de majo de 2021,

^-_-,'   i
'..

/,-/

PEE
Maria  HenriqueTcatdido Amorim Leao

PrfcuradorchefeFiscal
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PREFEITURA  MUNICIPAL DE  CATALAO

Secretaria  Municipal da  Fazenda
Diretoria de Receitas

DEcisAO-PRIMEIRA INSTANCIA

PROTOCOLO:             2021006976

!NTERESSADO(a):     FTAROLDO  DIAS BRANDAO.

CNPJ/CPF:                     039.686.261-68

ASSUNTO:                     Desconsidera€ao do  lpTU.

a  contribuinte,  HAROLDO  DIAS  BRANDAO,  inscrito  no  CPF  sob  o  ntimero  039.686.261~

68,  pleiteia  pela  nao  incidencia do  lpTU,  exercicios 2009 a 2021,  referente ao im6vel  localizado

a  Rua Jer6nimo Vaz,  Qd.  24,  Lt. 4 A,  loteamento  Elias Safatle,  nesta cidade,  correspondente ao

Ccl  n9 37597, conforme fatos e fundamentos a seguir.

Dessa  forma,  o  requerente  alega  que  adquiriu  esse  im6vel  do  Municl'pio  de  Catal5o,

por6m,  posteriormente,  nao  conseguiu  escritura-lo  junto  ao  Cart6rio  de  lm6veis,  devido  a

existencia de interesse pdblico em realizar urn projeto de continuidade da Rua Jairo Neto Jdnior.

Tendo  em  vista  a  referida  informa€§o,  foi  solicitado  a  Secretaria  Municipal  de  Obras

Pdb!icas sua manifesta€ao, a qual emitiu urn parecer t6cnico para subsidiar a analise do processo

administrativo.

E o breve relato,  passo a decisao.

Por  so!icita€ao   da   Diretoria   de   Receitas  foi   emitido   o   Parecer  Juri'dico   de   ndmero

186/2021,  firmado  em   27  de   Maio  de  2021,  o  qual  fundamenta  sobre  o  fato  gerador  e

compet6ncia do !mposto  Predial e Territorial  Urbano -lpTU.

Confo.rme disciplinado pela  Constitui€ao  Federal  em seu  artigo  156,  inciso  I,  a  IPTU  e de

competencia  municipal com fun€5o predominantemente fiscal, al6m de ter como fato gerador

a  prop.rieciade, o Q'cminio dtil ou a posse de bern im6vel por natureza ou por acessao f,isjca-,~com

base no art. 32 do CTN.                                                                                                                                 ~^,T       .
\

Rua Nassin Agel, n9 505 -Centro, Catalao -GOIAS -CEP: 75701.05-
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PREFEITURA  MUNICIPAL DE  CATALAO

Secretaria  Municipal da  Fazenda

Diretoria de Receitas

Nesse  passo,  conforme fundamenta o  mencionado Parecer Juridico,  para  caracterizar o

fato   gerador   do   !mposto   Sobre   a   Propriedade   Predial   e   Territorial    Urbana,   basta   ser

proprietario, possuidor ou ter domi'nio dtil de determinada propriedade para ser suj.eito passivo

do  jpTU.

Nos  termos  dos  artigos  34  e  121  do  CTN,  entende-se  que  o  suj.eito  passivo  do  IPTu  e

quem   rea!iza   a  fato   imponivel,   ou   sej.a,   aquele  que  se  encontra  em  situas5o  econ6mica

apresentada  na  hip6tese de incidencia  do tributo.

Assim,  a  Secretaria   Municipal   de  Obras   PLlblicas  declarou   por  meio  de   uma   an5lise

t6cnica  que  foi  constado  que  a  Rua  Jairo  Neto Jdnior,  no trecho  entre  a  Rua Jer6nimo  Vaz  e

Estrada Boiadeira, confrontando com Qd. 24 e Qd. 29 do Loteamento Elias Safatle e de servidao

pdblica.  Contudo,  apesar  de  nao  apresentar  infraestrutura  basica,  a  mesma  €  utilizada  para

acesso a  cinco  residencias.  Logo,  n5o  ha  respaldo I.uri'dico  para  a  cobran€a  do  lmposto sobre a

Proprjedade Predial e Territorial  Urbana -lpTu,

Diante do exposto,  a  Diretorja  de  Receitas acata  a  orienta€io da  Procuradoria  Geral do

Munici'pioeafundamentac5olegaldoParecern9186/2021eCONCEDEPROVIMENTOaopleito,

no que tange a desconsideras5o do lpTU exerci'cios 2009, 2010, 2011, 2012, 2013,  2014, 2015,

2016,  2017,  2018,  2019,  2020 e 2021,  do  jm6vel  correspondente ao Ccl  n9 37597,  bern como

das  taxas  acess6rjas,  relatjva  aos  protestos  cartorarios,.  por  ter  ficado  demonstrado  que  o

referidoim6ve!estadefatoocupadopelaviapdblicadenominadaRuaJairoNetoJunior,aqual

serve de acesso a cinco jm6vejs do loteamento.

Catal5o (GO), 08 de Junho de 2021.

--,-ciLlr,E±-
Tan.Ia  Maria Carnqiro Dias

/

Diretora de Rec'eitas

•..-,  '

Rua  Nassin Agel, n9 505 -Centro, Catalao -GOIAS -CEP: 75701.050



I_VNIV.qu

VXIV8.low

00000000000000
0Smv

00NVE'

00`0osacisotmrv..inN

ae'§CC£`eeznvruv EE

ro|V^

0-

Otlvdlmm{l.±atl

nunrud'nunnJulnidnldl
Vtl-

esffigiv



RepdblicaFederativa_do.Prasil
Estado de Goids

Profeitura Municipal de Cataldo

LAUDO DE AVALIACAO

N6s,   signatdrios   abaixo   assinados,   membros. d:^^C.omissao   de_  ±_a:i_af_a^o:L:#e-;;;;-;:|-;becreton°74de20deJaneirode2.02l,::mpar:CeTm?S?OIOcal
•;;;;;;=viaioabaixocomobjetivodeprocedermosaAvalia?aodolm6vel.

-Urn lm6vel Situado na RIAa Congonhas, esquina com a Av. Niteroi e

a  Rua  CEL.  Jose  Netto  Carneiro,  com  rna  area  de  267.2±_T2_Ssr_.n_O,-i;;6amento   Sdo   Lucas  nesta  Cidade  de  propriedede  da  PREFEITURA

MUNICIPAL DE CATALAO.

0 Im6vel fica avaliado em R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais).

ParaOf;eitodestaavaliaqaoforamconsideradosaspectosftsicos,
topogrdficos, valoriza?ao e localiza¢ao do Im6vel.

Diante do exposto para que surta todos os Ofieitos legals e juridicos,

ftrmamos o presente laudo.
Cataldo,  12 de Julho de 2021.

:f a/-, :/I ,{,  :,/):/, L-,,/v ,,r^

Adriano Naves



Repdblica Federativa do Brasil
Estado de Goids

Prefeitura Municipal de Cataldo

LAUDO DE AVALIACAO

N6s,   signatdrios   abaixo   assinados,   membros   da   Comissao   de   Avaliafao,
noineaios pelo Decreto n° 74 de 20 de Janeiro de 2021, corxpar?ce_in?s ?o local
relacionado a baixo com objetivo de procedermos a Avaliagao do Im6vel.

-  Urn Im6vel  Situado na  RIAa Jerohimo  Vaz,  lado  impar,  com uma

area de 380,76 m2 no Elias Sofatle nesta Cidade de propriedade da HAROLDO
DIAS BRANDAO.

0 Im6vel fica avaliado em R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais).

Para Ofeito desta avalia?do foran considerados aspectos fosicos ,
topogrdficos, valoriza?do e localizaqao do Im6vel.

Diante do exposto para que surta todos os efeitos legais e jurldicos,

firmanos o presente laudo.

Cataldo,12 de Julho de 2021.

/C::±,f,

Adriano Naves



Ccl:   65982

Distrito:    CATALAO
Setor:   SAC LUCAS

Lograd.:    RUA CONGONHAS
Complem.:    1aAREA

Edifl'cio:

Qd. Inscrigao:             20-A
Nr.:

Conjunto:

L[lnscri¢ao:      .       UNICO               Unid.:      1                  Zona:         5
Bairro:       SAO LUCAS

Quadra :           20-A
Bloco:

Late:                 UN ICO
Apto.:

CPF/CNPJ:01.505.643/0001-50Propriefario: PREFEITURA MUNICIPAL DE

Bairro:      CENTRO
Qd.:

Apto.:

CA:IALAIOIGO.
Logra:             RUA NASSIN AGEL

Lt.:                                      Nr.:       505                             Complem.:
81. :                                             Edificio:

INFORMACOES

PATFUMONIO-u-ii-Liz^5a-O--------------
-de-u-p-A-5^6--------------

i-o-I)Si)..-------------.--NTFh-VI-inERt-O-s-~---------

i[i-N-H-£inE-wi-O-------------sl-T-u-A5&6---------------

ta-p-O-G-EiFi-A-------------
iTp-o-----_-..-----------
5-o-N-s-E-Evi6ib-----------
ES-T-R-U-T-U-R-A--------------
I,rs-6------.--.----.----
rN-sT-.EiEtRrc-;A-----------
TN-sT-.§i-NTfa6i-A-----------
ACABAMENTO

Fa-Fi-R-o-.---------------
ISENTOIPTU

rN-dr-iv-c>----------------
i-N-G-L-O-B-A-rp-T-u-----------

PROPRIA

VAGO---A-D-M-.-P-u-B-LT5i-------------

---E-S-Qlu-I-N-A-----------------------------
---p-Li-N-o---------------------------.---

SERVICOS DO LOGRADOuRO

PAVIMENTAC

IL.PUBLICA

R.ESGOTO

CANALIZACA

MEIO Flo

R.TELEFONE

ARBORIZACA

C.LIXO

R.ELETRICA

LI MPEZA PU

Testada Principal:   25.00
Qtde de  0

Area Edif. da Unid.:   0.00

Total Area Edlficada:  0.00
Area do Late Vila:  0.00

Valorvenal:  0.00

Area do Late:267.21
Valor M2:0.00

Qtde de Unidade Late:2

AREA CADASTRADA CONFORME LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO
DA SECRET.  DE OBRAS DE 14/04/2021
1 a AREA

--------__-_-----------------------------------------------------.-.----------------------------
Usuario impressao:        RHAGNAR*                                                                                                                                                                                                                                        Peg 1/ 1

1.0. I.V.R.J -03/12/2012                                                                                                                                                                                                                                       Emitido em: 12/07/2109:39



Ccl:   37597
•Distrito:    CATALAO

Setor:    ELIAS SAFATLE                     Qd. Inscrieao:             00024
Lograd.:    RUA JERONIMO VAZ                                                         Nr.:

Complem.:    DESAF.DECR.2246/08 VER OBS.
Edificio:                                                                                           Conjunto:

Lt. Inscrigao:             04-A                    Unid.:      0                 Zona:         3
Bairro:       ELIAS SAFATLE

Quadra:           24
BIOcO:

Lote:                 4-A
Apto.:

Proprietario:    HAF`OLDO DIAS BF2ANDAO
Bairro:      SAOJOAO

Qd.:
Apto.:

Logra:            RUA AUGUSTO NEITO
Nr.:       206                            Complem.:
Edificio:

CPF/CNPJ:039.686.261-68

INFORMA90ES
-pi-T-R-I-inb-Ni6----------
-U-T-I-Liz;6i-O-----------

OCuPACAC)

MUNICIPAL-----c-E.D-,I,a-------

VARO-D.o.0§i)----------.-_-----____-
-NrF2i-vi-wiERlt-c>-s-----------------

ail-N-rifffiERTT-O------------------
§rT-u-A-5A6---------------------
ta-p-O-G-fuFi-A-------------------

6-O-N-s-E-Evi6ia--------
i-s-tiru~T-u-in-----------
Frs-6--.-------------
rN-s-T-.E[EtRrc-A--------
rN-s-T-.§i-NTf{Ei-A--------
ACABAMENTO

Fa-R-R-C-,--------------
rs-E-Nf6iFiti----------

---R-E-S-lbE-N-CiA[

--i§6[Abi-dr-RFia-D-~--------------------
---U-rid-F-R-E-N-T-E--------------------------
---p.Li-N-o--------------.-----------..-.-

---fo-A--.----------------
---M-'§ta-----------------
---c-E-fa-ini-c-A--------------
---E-M-gofi-D-A--..----------
---whs-D-i-U-M-A------------

BOM---Li-G-E-------.---.--.---

NAO

-------------------------------1§6[A5a-------------
TIPO

i-N-G-L-O-B-A-rp-T-u---------

SEFeVI80S DO LOGRADouFeo

PAVIMENTAC

ILPuBLICA

R.ESGOTO

CANIZACA
MEIC) Flo

R.TELEFONE

R.AGUA

C.LIXO

R,ELETF`lcA

LIMPEZA PU

Testada principal:   12.00
Qtdede   1

Area Edif. da Unid.:   0.00

Total Area Edificada:  0.00
Area do Late Vila:  1.00

Valor venal:  31353.66

Area do Lote:380.76
Valor IV12:30.42

Qtde de unidade Late:1

OBRAS PART. -ALVARA N§ 081/2006
CANCELADO

Area de terreno desafetada conf. Deer. n°. 2.246 de 30 de
Setembro/2008. (Fdo = 12,00m con fr. c/Estr. Faz. Ribeifao.

.----------------------------------------------------------------------.-----------------------
Usuario impressao:       ADRIANO SuPERV]SOR*                                                                                                                                                                                                        Pag 1/ 1

1.O. I.V.R.J -03/12/2012                                                                                                                                                                                                                                          Emitido em: 12/07/2109:47
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PREFEITURA IVIUNICIPAL DE CATALA0
SECRETARIA DA FAZENDA

CNPJ: 01.505.643/0001 -50

CERTIDAO DE IM6VEL

CERTIDAO

i::N;,:%afd:£°::'}::tfeR::ia,s::dz:eEnuodr.:Ad,¥fut:::£::R:iE:i:A:D:8ssq;:;Viio:;:s:;sq::eiro;%;i::i:%ris:Pj,!i:E:#::Aeg::Mas9ut|::timf::bu:i:jv:°oaas§F€
n° 65982,  relativos aos tributos administrados pela Secretaria da  Fazenda  Municipal.

Esta certidao refere-se exclusivamente a situaeao do suj.eito passivo,  REFERENTE AO IMOVEL ACIMA INDICADO,
no ambito da Secretar'ia da Fazenda Municipal e da Procuradoria Geral da Fazenda Municipal.  Certidao emitida nos
termos do art. 332 e ss da lei n° 2174/03 -C6digo Tribufario do Municipio de Catalao.  Regulamentado nos art.126 e
ss do  Decreto Municipal  n°  1.360/03.

Qualquer Rasura invalida a Certidao



cB.Et.T~IF_rc:c3    c±`tjE    A    I.RESErsTB     c:¢pl.A    REPB.cf uGRifiFlcA    sE     Tp.ATa.    riE    REPR`Oci'u€.ao    FIEiTk     rjo
iiiuk¢   REGI€Tp`AL   Dg:STA   s~z±R`vE3NTrA  DE   a:£c3ISTRo   IMOBILlhRIQ.

Estae in GChis
i;5¥+

negro de
c~ RE c.utfro

lm6ueis

€1 . 633
Abdrfha

Livro 2.FkyedNsfuo®&irat-|Zffffi+
cdi®. 19  de rdho  de 2021

IM6vEL : un!  10"  DE  Trmrm,   situado  nesta  cidade na  fua  Ccogothag,

::::ef::,'  n:arca°cn€Lru±e=nacdLoa  dcaou:ua LC.°ngfas £°m ±c¥:atocelin:O=irNet=
besqNrferaacnto   flo   582,   de   27.05.2021,   no   loteaeeeeato   Sao   Luca§,   com
267,21   m3   e   as   seguintes   medidas   e   confront.a¢6es:   pela   frente   mede
25,00   metros   e   confronta   com   a   Rua   Congonhas;   pela   liriha   do   fundo
mede   26,67   metros   e   confronta   con   a   Rua   Cel.    Jose   Netto   Carneiro,
iado  ixpar;   pelo   lado  direito  mede   15,05  met.ros  e  confronta  com  a  2a
Area   do   referido   Decreto;   e,   pelo   lado   esquerdo  mede   5,00   metros   e
confron€a   com   a   conflu§ncia   das   Ruas    Congonhas   e   Cei.    Jose   eeetto
Carneiro.   PRoPRIETARIO:   ®rmllc±PIO  DE  Cnralfio,   Estado  de   Goias,   pessoa
3uridica   de   direito   piablico,    com   sede   na   Rua   Nassin   Agel   n°    505,

T±TULO   AQUISITIVOinscrito   no   CNPJ/MF   sob   o   n°    01.505.64
Matriculado  sob  a  n°   61.389,   neste  I.ivro

jLv.i-61.633.    Catalao,    19   de   julho   de   2021.    Protocolo   n°    173.293   -
I,ivro    1-K,     de    19.07.2021.    AEiarmA    es    Hrfucrm.     Procede-se    a
presente  averba€ao  para  constar  que,   a  Matrict}la  acima,   foi  aberta  em

;9:€3=5g:i:eDoCuomf6:¢D#¥gSE¥±c±pa[
cERTIDao

de   DeeBdr=aBento   n°   582,   de

(:t:;tiT].a.i(:(I    er.    ,`r.€ndime.I.t.a    ao    Oficio    I..    2|S/2021-    dB    P=.€.|ca=a   tee.±€it..I
local  -   P=oci>=eLdori.  C.rat   do  miz}£ciplo  de  Ca€alao,    datado  de   03  c!®   jL;BbD  c!e
Z{}Zl   c`   rccchicio  r.cot.a   da<|a,    ca:a`   £ulcro  r.o   Ar-|.15,    §1.   dd   lei   6.C'1S/73,    ape  -`
c6p±a  dr  ££ctia   02  dr  m€=ict]|a  n°   61.€93,   do  Livro  2  ae  ZLeel3Cao  C-=-i,   £oi
excraida   ae   Po_-m3   rc`s>roer8f ic.a   een`   sou   int.eire   Eeor.   a   se   trot.a   cle   reprodu¢ao
fi.e3.    ao   a.tbua]   =egist:r.=`[    des,:,Ca   Se.rven€.ia   de   Regi,st.ro   lmot>.i}jario.     €coao   ccco
a   iiL€±Bo   ace   p=&tic.do   n4-   ®cbaed±e-   Ha.t=|cal.,   &t*   o   p=-Bca€e   asomnco,   a
*v.I   &cjJaJ|.

a  r`ELfarld®  6  veecl.de  a  don  £6.
a.tal&o-cO. ,  2C  do  jgltio  a.  2021.

Cr&=iel3  rez.=®|=.  a-  SILva  -  O£|€i±±±  edbet=|tso€-.
1)cc\±oneai€o   ®ss§ nado   a,iqi€aLmonc®

K .  {C®rt.16023

0Bsi:.:RV+`Ct`o:   B.€&   c®=t±dao   t€B   p2®so   de   viaLidade   a.   30    <Cri.zi€.)    d±as   pa=.
inat.rtazaestatif=aedo      dlb      Citclo®      qla.      taeiziEt.a     pot      £±a     a      cone€i€u±c4o.
trans£®r6nc±a,   aLodi£|eaeao   oa   t3ezrdacla  do   ail-£Co.   male,   |acle-1ve   o.   a.
c}araat>aa ,   I:olaclvoo  ao  iJa6u.I  az>j®Co  aa  Hac=±cal-ac±n-|zidlcrfu,   z&o-  C€moe
do   Arc.   9S8   do  C6d±9o  ae   rsozm.a   .   Pro¢.±±±o±±o.   do   Fos®   B]gts.jtdioi.1   do
£-t-do  do  Coil-.
ELm.o}.:     28,39,      ISSC}N:     C},5?,      Fur`dosi     Eat.aduaia:     roNDESP:     2,84,      FtjNBSP?     2,2-/,
ESTADo:     a,83,     s¥sEHr.s:     I,14,     Ft]aeMp:     a,8S,     ?uHco.ngF;     a,€5,     FfpAoszi3:     o,3?,
;coer£.Rc)G#:    il,57.     E`Lt,seer.:pst;:     0.3S,     F`uh.D.qs`:    ¢±+3S,     gffrahr.;S,71.1'uxa    Jud.  :     }5,82.
1`<)k.j}}   :       Sf,,13.
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Assinado de foima digital per
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Ccl:   65982
•Distri{o:    CATALAO

Setor:   SAO LuCAS                             Qd. Inscrigao:
Lograd.:    RUA CONGONHAS

Complem.:    1aAREA
Edificio:

Propriefario: PREFEITURA
Bairro:       CENTRO

Qd.:
Apto.:

INFORMA90ES
PATF2IMC)NIO

UTILIZACAO

OCUPACAO-D-C)-Osa.--

ALINHAMENTO

2o-A                Lt. Inscri§ao:
Nr.:

Qu adra :           20-A
Conjunto:

SITUACAO

ia-p-O-G-hiFI-A-
l|PO
CONSERVACAO

---E-S-Q-U-I-N-A-----

PLANO

ESTRUTURA
PISO

rN-s-i.-E[ETRrc-;A----
lNST.SANITAF`lA

ACABAMENTO

Fa.R-F\-6-.------
lsENTO IPTU

rN-{T.'V-o-----.--
ENGLOBA IPTU

UNICO                Unid.:       1                   Zona:          5
Bairro:       SAO LUCAS

Late:                  UNICO

BIocO:

C,A:IAILA/Olco.
Logra:             RUA NASSIN AGEL

Nr.:       505                             Complem.:
Edificio:

Apto.:

CPF/CNPJ:01 .505.643/0001-50

SERV190S DO LOGRADOuRO

PAVIMENTAC

ILPUBuCA

R.ESGOTO

CANALIZACA

MEIO Flo

R.TELEFONE

ARBORIZACA

C.UXO

R.ELETRICA

LIMPEZA PU

Area do Late:267.21
Valor M2:0.00

Qtde de Unidade Late:2

Testada Principal:   25.00
Qtdede   0

Area Edif. da unid.:   0.00

Total Area Edificada: 0.00
Area do Lote Vila:  0.00

Valor venal:  0.00

TOPOGRAFICOAREA CADASTRADA CONFORME LEVANTAMENTO
DA SECRET.  DE OBRAS DE 14/04/2021
1 a AREA

usuario impressao:       TATIANE.RABELO*

1.0 -I.V.R.J  . 03/12/2012

Pag  1/ 1

Emitido em: 13/07/2113:22



efrffiiLfio
Cidade  que  sonha  e faz.

Parecer Juridico n°. 298/2021

Processo: 2021020064.

Assunto:  Indenizaeao por desapropriagao.

Requerente: Haroldo Dias Brandao.

1. RELATORIO:

Para analise e parecer desta Procuradoria Juridica Municipal, o Requerente

protocolou processo administrativo n° 2021020064 que versa sobre regularizagao e a

devida indeniza?ao referente a urn im6vel situado na Rua Jeronimo Vaz, Qd. 24,  Lt. 4-

A, Setor Elias Safatle.

Conforme requerimento acostado no Processo, o interessado informa que

o  referido  im6vel  foi  adquirido  e  devidamente  pago  em  seis  parcelas  sucessivas  na

quantia  de  R$  1.300,00  (urn  mil  e  trezentos  reais)  cada,  para  tanto,  fez juntada  dos

Duam's devidamente liquidados.

Por derradeiro informa que ao solicitar Alvafa de construgao para referida

area, foi informado pelo Municipio de Catalao que no dito endereap haveria urn projeto

de continuidade da via ptlblica.

Alega que desde entao busca resolver, amigavelmente, o impasse o im6vel,

conforme  protocolos  n°  2016022939  e  2019028547,  no  entanto,  ate  o  momento,  o

Munjcipio de Catalao nao realizou quaisquer medidas para solucionar sua demanda.

Continua  noticiando  que  nao  teve  a  Escritura  do  lm6vel  repassada  ao

requerente,  fazendo  consta-lo  como  proprietario  apenas  no  cadastro  imobiliario  do

munlcipio,  no qual,  inclusive,  vein incidindo  lpTU.1 a
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Por todo alegado,  requer a devida  indenizagao em  razao de ter adquirido

deste Ente Municipal urn im6vel situado nesta cidade.

Para melhor averiguagao da situagao fatica e juridica, foi admitido nos Autos

Processuais a utilizagao o Laudo de Vistoria T6cnica LVT/SMOP/N°002-2021  (datado

em 0510512021) que realizou "vistoria  in  loco para  atestar a existencl.a de prtyeto de

continuidade da rua Jairo n. Junior no lcteamento Elias Safatlct .

0    Processo   Administrativo   encontra-se   instruido   com    protocolo   de

autuagao; requerimento devidamente assinado; c6pia dos DUAM's; c6pia dos pedidos

anteriores;  manifestagao  da  Secretaria  Municipal  de  Obras;  manifestag6es  sobre  a

isengao de lpTU.

E o breve relato, passo a fundamentagao.

2. FUNDAMENTAeAO:

Inicialmente,   convem  destacar,   pela   importancia  de  que  se  reveste  o

enfoque  sobre  o  direito  de  propriedade  na  ordem  juridica  vigente,   bern  como  os

fundamentos que rendem ensejo a interveneao do Estado na propriedade privada.

Na  Constituigao  Federal,  o  termo  propriedade  6  conceituado  de  forma

ampla,  servindo a qualquer especie de bern aferivel patrimonialmente.  Em verdade,  o

contetldo constitucional  da  propriedade abrange em seu  manto os  bens corp6reos e

incorp6reos que podem constituir objeto do direito.

0 djreito de propriedade e uma garantia constitucional "i garanfi'do o di'rei'fo

de praprt'edade" (art.  5°,  Xxll,  CF),  sendo o  mais s6lido e amplo de todos os direitos

subjetivos patrimoniais. E o direito real por excelencia, em torno do qual gravita o direito

das   coisas.   E   urn   direito   complexo,   que   consiste   em   urn   feixe   de   atributos
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consubstanciados nas faculdades de usar, gozar,  dispor e reivindicar a

serve de objeto.

cojsa que lhe

A  propriedade  constjtucionalmente  tutelada  6  apenas  aquela  que  revela

adimplemento da fungao social.  Sabe-se que o direito subjetivo pode ser conceituado

como   o   poder  do   individuo   de   satisfazer   interesses   pfoprios   (facu/fas   agendt),

concretizando   o   comando   legal   abstrato   /norma   agend/).   Todo   direito  subjetivo,

incluindo-se  ai  o  direito  subjetivo  de  propriedade,  tern  o  seu  conteudo  formado  por

faculdades juridicas. Elas sao os poderes de agir consubstanciado no direito subjetivo.

0  C6digo Civil  nao traz  uma  definieao exata do conceito de  propriedade,

potem acaba por dispor acerca do seu contetldo, ao relacionar as faculdades conferidas

ao proprietario:

Art.1.228.  0  proprietario tern a faculdade de  usar,  gozar e dispor da

coisa, e o direito de reave-Ia do poder de quem quer que injustamente a

possua ou detenha.

A condicional "Fungao Social" (art. 5°, XxllI) do direito de propriedade 6 urn

principio  inerente  a  todo  o  direito  subjetivo.   Tradicionalmente,  definia-se  o  djreito

subjetivo  como  o  poder  concedido  pelo  ordenamento  juridico  ao  indMduo  para  a

satisfagao  de  urn  interesse  pr6prio.  Todavia,  a  evolugao  social  demonstrou  que  a

justificagao  de  urn  interesse  privado  muitas vezes  6 fator de sacrificio  de  interesses

coletivos.  Nessa  senda,  ao  cogitarmos  a fungao social,  introduzimos  no  conceito de

direito subjetivo a noeao de que o ordenamento juridico apenas concede fa legitjmidade

a persecugao de urn interesse individual, se este for compativel com os anseios sociais.

Caso contfario, o ato de autonomia privada sera considerado invalido.

De acordo com Teizen Junior (2004), a propriedade -do latim propn'um -

aquilo que me pertence -abrange todos os direitos que formam nosso patrim6nio, isto

3J
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e, todas as situag6es juridicas aferiveis pecuniariamente, sobre os quais urn titular pode

ter ingerencia socioecon6mica.

No  entanto,  tende  a  ressaltar que  a  tutela  constitucional  da  propriedade,

mencionada  no  artigo  5°,   inciso  Xxll,   e  imediatamente  seguida  pelo  inciso  XXIIl,

disciplinando que a propriedade atendefa a sua fungao social. Essa ordem de insengao

de   principios   nao   6   acidental,   e  sim   intencional,   Ha   uma   obrigat6ria   relagao   de

complementaridade  entre  a  propriedade  e  a  sua  fungao  social,  como  principios  da

mesma  hierarquia.  A  Lei  Maior  somente  tutelafa  a  propriedade,  garantindo  a  sua

perpetuidade e exclusjvidade, quando esta for social. Nao subsistira a propriedade anti-

social.

0 § 3° do artigo 1,228 do C6digo Civil disp6e que o proprietario podera ser

privado da coisa,  nos casos de desapropriagao,  por necessidade ou  utilidade pdblica

ou interesse social, /.n verb/.s..

Art.1.228.  0  proprietario tern a faculdade de  usar,  gozar e dispor da
cojsa, e o direito de reave-la do poder de quem quer que injustamente a

possua ou detenha.

[".I

§   3  a   0   proprietario   pode   ser  privado   da   cojsa,   nos   casos   de
desapropriagao, por necessidade ou utilidade ptlblica ou interesse
social, bern como no de requisigao, em caso de perigo ptlblico iminente.
Negrito nosso.

Nessa senda, considerando a Administragao Ptlblica que o im6vel nao esta

atendendo sua condigao de fungao social, sera licito ao Estado intervir na propriedade,

jsso porque, com a intervengao, o Estado passa a desempenhar sua fungao primordial,

qual seja, a de atuar conforme os reclamos de interesse ptlblico.

4                                      `
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A intervengao do  Estado  podera ser categorizada em dois grupos:  de urn

lado,  a  interven?ao  restritiva,  atrav6s  da  qual  o  Poder  Ptlblico  retira  algumas  das

faculdades relativas ao dominio, embora salvaguarde a propriedade em favor do dono;

de outro, a intervengao supressjva, que gera a transfetencia da propriedade.

No caso em aprego, o Municipio de Catalao, conforme Decreto Municipal n°

2.246/2008, desafetou a destinagao original do im6vel, no qual passou a categoria de

bern   patrimonial   disponivel.    Por   conseguinte,   conforme   verifica-se   nos   Duam's

apresentados, o im6vel foi alienado ao Requerente.

Desse  modo,  percebe-se  que o  Municipio de  Catalao  alienou  o  im6vel  e

posteriormente,   realizou   a   intervengao   do   mesmo,   no   qual,   consequentemente,

provocou a perda da propriedade do Requerente para salvaguardar o interesse pdblico

em implantar uma via ptlblica no local.

Nota-se, conforme Laudo de Vistoria realjzado pela Secretaria Municipal de

Obras, "constatou-se que a Rua Jairo Nato Janior no trecho entre a Rua Jeronimo Vaz

e Estrada Boiadeira, confrontando com a quadra 24 e quadra 29 do Lcteamento Elias

Safatle 6 de servidao  pdblica,  e ainda que nao apresente infraestrutura  basica,  esta

aberta neste trecho, servindo como tinico acesso a 5 (cinco) residencias, quais sejam,

locadas nos lctes 4, Quadra 24 e lotes 1 e 2 da Quadra 29 do loteamento Elias Safatle".

Neste contexto,  nos ensinamentos de Carvalho Filho "desapropriagao 6 o

procedimento  de   direito   pdblico   pelo   qual   o   Poder  Pdblico   transfere   para  si   a

propriedade  de  terceiro,  por  raz6es  de  utilidade  ptlblica  ou  de  interesse  social,

normalmente medjante o pagamento de indenjzagao".

Sendo assim, nada mais justo que conceituar desapropriagao como forma

de aquisigao compuls6ria e originaria da propriedade pela Estado ou  por quem esteja

5J)
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implementagao de interesses ptlblicos ou sociais mediante

indenizagao, via de regra em dinheiro e previamente ou fruto de aplicagao de sangao.

Nesse  contexto,  a  origem  da  palavra  desapropriagao  6  Iatjna  (prapn.u),

sendo urn vocabulo parassjntetico, ou seja, formado pela adigao simultanea do prefixo

e sufixo ao radical pr6prio a) des - prefixo que apresenta ideia de afastamento;  b) a -

que  indica  passagem  de  estado;  c)  cao  -  sufixo  formador  de  nomes  de  agao  ou

resultado  de agao  em  palavras  derivadas  de  verbo;  e d) pn6pH'o -  radical  (SALLES,

1980).

Assim,    desapropriagao   significa    privar   alguem    de   sua    propriedade,

possuindo  natureza  juridica  de  procedimento  administrativo,  de  acordo  com  Maria

Sylvia Zanella di  Pietro:

"Desapropria?ao 6 o procedimento administrativo pelo qual o Poder Pdblico

ou  seus  delegados,  mediante  prfevia  declara?ao  de  necessidade  pdblica,  utilidade

poblica ou  interesse social,  imp6e ao proprictario a perda de urn bern,  substituindo-o

em seu  patrim6nio por justa  indeniza?ao, sendo que desse conceito abstrai-se cinco

caracteristicas do instituto: a) aspecto formal, com a men?ao de urn procedimento; b) o

sujeito  ativo:  Poder  Pdblico  ou  seus  delegados;  c)  os  pressupostos:  necessidade

pdblica,utilidadepdblicaouinteressesocial;d)osujeitopassl.vo:oproprictariodobem;

e)  o objeto:  perda de urn bern; fl  a reposicao do patrim6nio expropriado por meio de

justa indeniza?ao" (DI  PIETRO, 2010,  p.153).

A perda de urn bern desapropriado devefa ser substituindo-o em seu

patrim6nio por justa indenizagao.

No que tange a indenizagao o art. 5°, XXIV, da Constituigao Federal disp6e

que a indenizagao tern que ser pfevia, justa e em dinheiro.6

'//,/
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0 caso em exame verifica-se anecessidadeemrealizarajustaindenizagao

doim6vel,vistoquenaocabeaessaexpropriarbemprivadosemadevidaindenizagao.

Pensar  diferente  6  admitir  de  forma  transversa  o  enriquecimento  sem  causa  da

Adminjstracao  (C6diao  Civil  de  2002 em  seus  art.  884  a  886),  e  nao  acompanhar o

espirito da lei.

Nesse  diapasao,  conforme  entendjmento  extraido  do  abalizado  parecer

t6cnico   da   Secretaria   Municipal   Obras,   bern  como,   considerando  o   interesse  do

requerente em findar com o conflito, a jndenizagao pelo instituto da permuta e medida

que se jmp6e.

3. CONCLUSAO:

Diante de todo exposto,  do  ponto  de vista da  legalidade e juridicidade,  e

ainda   considerando,   o   interesse   do   Municipio   em   regularizar  a   indenizagao   ao

requerente, concluo:

a)  Pela necessidade em realizar a justa indenizacao do im6vel situado na

Rua  Jeronimo  Vaz,  Qd.  24,  Lt.  4-A,  Setor  Elias  Safatle,  que  atualmente

apresenta caracteristjcas de servidao ptlblica e serve de acesso a outros

im6veis do loteamento, sendo tecnicamente inviavel seu fechamento,  nao

cabendo a Administragao Ptlblica  Municipal expropriar bern privado sem a

devida   indenizagao.   Pensar  djferente  e  admjtir  de  forma  transversa  o

enriquecimento sem causa da Administragao.
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DESPACHO

Processo Administrativo n°: 2021020064.
Interessados: Haroldo Dias Brandao.
Assunto:  lndenizagao por desapropriagao.

FIG.__8-_4'-

Prezado Senhor,

0 Secretario Municipal de Administragao do Municipio de Catalao,  Estado de
Goias,  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  e  constjtucionais,  ADOTA  o  anexo  parecer

juridicon°298/2021,dodia05deagostode2021,poremresumo,orientaaadministragao
ptlblica Municipal em realizar a justa indenizagao do im6vel situado na Rua Jeronimo Vaz,
Qd. 24, Lt. 4-A, Setor Elias Safatle, que atualmente apresenta caracteristicas de servjdao

ptlblica e serve de acesso a outros  im6veis do loteamento,  sendo tecnicamente inviavel
seu fechamento,  nao cabendo a Administraeao Ptlblica Municipal expropriar bern privado
sem    a    devida    indenizaeao.    Pensar   diferente   6   admitir   de   forma   transversa   o
enrjquecimento sem causa da Administragao.

Catalao, aos 10 de agosto de 2021,

E='
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